
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra didaktiky ekonomických předmětů 

Studijní obor: Vzdělávání v ekonomických předmětech 

 

 

 

Finanční gramotnost na středních odborných 

školách 

  

  

  

  

  

  

Autor bakalářské práce:  Aneta Zelená  

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Alena Králová, Ph.D.  

Rok obhajoby: 2020  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení:  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Finanční gramotnost na středních 

odborných školách“ vypracovala samostatně a že jsem veškerou použitou literaturu 

a další prameny řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu.  

 

V Praze dne ……………,  

                    Aneta Zelená



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Tímto bych chtěla velmi poděkovat vedoucí bakalářské práce Ing. Aleně 

Králové, Ph.D. za její ochotu, trpělivost a skvělou odbornou pomoc, kterou mi při 

tvorbě této práce věnovala.



 

Abstrakt  

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku finanční gramotnosti žáků 

středních odborných škol a zabývá se kvalitou finančního vzdělávání na sekundárním 

stupni vzdělávací soustavy. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. 

Teoretická část objasňuje principy finančních instrumentů a finančního plánování.  

Dále je zde rozebrán systém finančního vzdělávání na středních odborných školách. 

V praktické části jsou shrnuty výsledky výzkumného šetření provedeného na obchodní 

akademii, na střední odborné škole a odborném učilišti. Cílem výzkumu bylo 

identifikovat nedostatky ve výuce finanční gramotnosti na středních odborných školách 

a odborných učilištích. 

  

Klíčová slova: finanční gramotnost, finanční vzdělávání, střední školy 

  

Abstract  

The bachelor thesis focuses on the financial literacy of pupils of secondary 

vocational schools and also focuses on the quality of financial education in the Czech 

secondary educational system. The thesis is divided into theoretical and practical parts. 

The theoretical part clarifies the principles of financial instruments and financial 

planning. Furthermore, there is discussed the system of financial education at secondary 

vocational schools. The practical part summarizes the results of the research made  

at business academy, secondary vacational school and apprentice school. The aims  

of the research was to identify deficiencies in teaching of financial literacy at secondary 

vocational schools and apprentice schools. 

Keywords: financial literacy, financial education, secondary schools  



 

Obsah 

Seznam použitých zkratek .................................................................................... 7 

Úvod...................................................................................................................... 8 

1 Finanční gramotnost ....................................................................................... 9 

1.1 Definice finanční gramotnosti ................................................................. 9 

1.2 Struktura finanční gramotnosti .............................................................. 10 

1.3 Finanční produkty ................................................................................. 11 

1.3.1 Běžný účet ....................................................................................... 11 

1.3.2 Spořicí účet...................................................................................... 12 

1.3.3 Stavební spoření .............................................................................. 12 

1.3.4 Investiční fondy ............................................................................... 13 

1.3.5 Akcie ............................................................................................... 14 

1.3.6 Dluhopisy ........................................................................................ 15 

1.3.7 Úvěrové produkty............................................................................ 15 

1.3.8 Začlenění finančních produktů do výuky ........................................ 16 

1.4 Finanční plánování ................................................................................ 18 

1.4.1 Příjmy .............................................................................................. 18 

1.4.2 Výdaje ............................................................................................. 19 

2 Finanční vzdělávání ...................................................................................... 20 

2.1 Definice finančního vzdělávání............................................................. 20 

2.2 Systém finančního vzdělávání v ČR ..................................................... 20 

2.2.1 Standardy finanční gramotnosti ...................................................... 21 

2.2.2 Systém budování finanční gramotnosti na ZŠ a SŠ ........................ 23 

2.2.3 Pracovní skupina pro finanční vzdělávání ...................................... 23 

2.3 Zásady efektivní výuky ......................................................................... 24 

2.3.1 Porozumění podstatě FG ................................................................. 24 

2.3.2 Zařazení FG do školních vzdělávacích programů ........................... 24 



 

2.3.3 Integrace učiva ................................................................................ 25 

2.3.4 Používání a vysvětlování odborných termínů ................................. 25 

2.3.5 Rozvíjení kritického myšlení .......................................................... 25 

2.3.6 Nepropagovat konkrétní produkty, služby nebo instituce............... 26 

2.3.7 Vzájemná spolupráce ...................................................................... 26 

PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................... 27 

3 Výzkumný problém ...................................................................................... 27 

3.1 Cíl výzkumu .......................................................................................... 27 

3.2 Metodika sběru dat ................................................................................ 27 

3.3 Výzkumný soubor ................................................................................. 28 

3.4 Dotazníkové šetření ............................................................................... 28 

4 Analýza získaných dat .................................................................................. 30 

4.1 Profil respondenta ................................................................................. 30 

4.2 Hospodaření s penězi ............................................................................ 33 

4.3 Finanční vzdělávání na škole ................................................................ 45 

5 Shrnutí a zhodnocení výzkumu .................................................................... 53 

6 Návrhy a doporučení pro pedagogickou praxi ............................................. 56 

Závěr ................................................................................................................... 57 

Zdroje .................................................................................................................. 58 

Seznam grafů, tabulek a obrázků ........................................................................ 61 

Přílohy ................................................................................................................. 63 

 

 

  



 

Seznam použitých zkratek 

MF – Ministerstvo finanční ČR 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu 

ČNB – Česká národní banka 

FG – finanční gramotnost 

FV – finanční vzdělávání 

NSFV – Národní strategie finančního vzdělávání 

SBFG – Systém budování finanční gramotnosti 

ZoSS – Zákon o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření 

RVP – rámcový vzdělávací program 

ZV – základní vzdělávání 

PSFV – Pracovní skupina pro finanční vzdělávání 

SOU – střední odborné učiliště 

SOŠ – střední odborná škola 

OA – obchodní akademie 

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development 

  



8  

  

Úvod 

Finanční gramotnost je v současné době velmi diskutovaným tématem mezi 

širokou veřejností. Finance se stávají součástí každého z nás již od útlého věku. Své 

o tom vypovídá i fakt, kdy byl nejeden žák či student vyřazen ze sociální skupiny tvořené 

spolužáky ze zámožnějších rodin jen proto, že nevlastní nejnovější verzi iPhonu nebo 

nenosí značkové oblečení.  

Děti v předškolním věku jsou odkázané přebírat názory na svět a své okolí 

od rodičů. Je tedy zřejmé, že i postoj k penězům budou mít stejný jako jejich nejbližší. 

Spořivá rodina bude vést své dítě k rozumnému utrácení. Naopak rodina zvyklá utrácet 

toto chování dále předá svým potomkům. 

Z výše uvedeného vyplývá, že jediným důvěryhodným zdrojem informací 

je pedagog. Finanční vzdělávání je poměrně novou disciplínou v učitelské profesi. 

A proto mezi pedagogy stále kolují různé obavy z toho, jak k novému učivu přistupovat 

a svým žákům jej předat. Součástí této práce je proto kapitola věnovaná metodickým 

doporučením pro učitele. 

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická 

část je zaměřena na finanční gramotnost, nastiňuje základní rozdíly mezi jednotlivými 

finančními instrumenty a poskytuje návod, jak sestavit efektivní finanční plán. Nedílnou 

součástí jsou kapitoly věnované finančnímu vzdělávání v ČR a již zmíněné metodice 

výuky finanční gramotnosti. Výzkumným cílem bakalářské práce je odhalit „slabá 

místa“ finančního vzdělávání na středních odborných školách a středních 

odborných učilištích. Sběr dat byl proveden na základě metodiky kvantitativního 

výzkumu s využitím dotazníkového šetření. Do výzkumu byli zapojeni žáci středních 

odborných škol a středních odborných učilišť v Praze. Výstupem je přehled o problému 

a vlastní doporučení pro pedagogy.   



  

9  

  

1 Finanční gramotnost 

Finance jsou součástí každého z nás, a proto je nezbytné se v této oblasti kvalitně 

vzdělávat. Finanční gramotnost je v současné době velmi diskutovaným tématem 

veřejného i soukromého sektoru. Finanční gramotnost (FG) je považována za jednu 

z hlavních kompetencí běžného občana – spotřebitele. Důležitost vzdělanosti v oblasti 

financí nabyla na síle v 90. letech minulého století. Nástup tržní ekonomiky a pád 

centrálně plánovaného hospodářství zapříčinil velký rozvoj finančního sektoru. Nabídka 

finančních služeb značně převyšovala poptávku. Retailový trh se rozrostl o spoustu 

nových finančních institucí (komerčních bank, soukromých pojišťoven aj.) a finančních 

produktů. Běžný spotřebitel se tak dostal do konfrontace se složitostí finančního systému 

(Dvořáková, Z., Smrčka, L. a kol. 2011, s.28). 

1.1 Definice finanční gramotnosti 

Pojem finanční gramotnost je nejlépe definován ve spise o Národní strategii 

finančního vzdělávání (NSFV) z roku 2010 (s.11). 

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností, hodnotových postojů občana 

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti 

a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan 

se orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat 

osobní/rodinný rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem 

na měnící se životní situace.“ 

Definice vznikla ve spolupráci odborníků z resortů Ministerstva financí (MF), 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), Ministerstva průmyslu a obchodu 

(MPO) a České národní banky (ČNB). 



10  

  

1.2 Struktura finanční gramotnosti 

Finanční gramotnost je podmnožinou rozsáhlejší ekonomické gramotnosti, která 

navíc obsahuje témata týkající se zajištění a udržení příjmů, schopnost rozhodovat 

o výdajích, orientovat se na trhu práce aj. Z makroekonomického hlediska sem řadíme 

otázky týkající se daní a transferů. Finanční gramotnost zahrnuje témata, která přímo 

souvisejí s hospodařením s osobními financemi jednotlivce a jeho rodiny a je dále 

členěna do tří složek: gramotnost peněžní, cenová a rozpočtová (NSFV, 2010, s.11-12). 

Obrázek 1 Finanční gramotnost 

 

Zdroj: NSFV, 2010, s.13 

Peněžní gramotnost představuje kompetence nezbytné pro hospodaření s penězi, 

vykonávání hotovostních a bezhotovostních transakcí, využívání finančních instrumentů 

(např. běžný účet). 

Cenová gramotnost je nutnou kompetencí pro pochopení principů cenových 

mechanismů, cenotvorby a inflaci. 

Rozpočtová gramotnost obsahuje souhrn kompetencí nezbytných pro správu osobního 

a rodinného rozpočtu (např. schopnost sestavit plán příjmů a výdajů, stanovit si finanční 

cíle nebo efektivně využívat bankovní produkty). Vzhledem k odlišné charakteristice 

aktivních a pasivních finančních operací dále dělíme rozpočtovou gramotnost na Správu 

finančních aktiv (obsahuje např. vklady, investice, pojištění) a Správu finančních 

závazků (zahrnuje např. úvěry, leasing aj.) (SBFG na základních a středních školách, 

2007, s.7). 



  

11  

  

Nedílnou součástí finanční gramotnosti je numerická gramotnost (jako schopnost 

provádět početní úkony), informační gramotnost (obsahuje kompetence nezbytné pro sběr 

relevantních informací) a právní gramotnost (jako schopnost porozumění a orientace 

v právních záležitostech). Gramotný jedinec s výše zmíněnými předpoklady se dokáže 

orientovat nejen na poli osobních financí, ale také prohloubí své myšlenkové postoje 

v politické, právní a ekonomické oblasti (SBFG na základních a středních školách, 2007, 

s.8). 

1.3 Finanční produkty 

Lidé si své úspory často ukládají doma „pod polštář“ nebo na běžný účet, protože 

dostatečně nerozumí principům nabízených finančních produktů. Peníze na běžném účtu 

ztrácí svoji hodnotu a před inflací je bohužel nezachrání ani připisované úroky. Tato 

kapitola proto objasňuje specifika jednotlivých finančních instrumentů.   

Následující podkapitoly nám odpovídají na tyto otázky: 

Kam je možné volné finanční prostředky uložit? 

Kde si můžeme peníze vypůjčit? 

Jak velká jsou rizika? 

1.3.1 Běžný účet 

Hlavním účelem běžného účtu je platební styk, nikoliv ukládání peněz. Vklady 

na běžném účtu jsou netermínované, což znamená, že si klient může své peníze kdykoli 

vybrat. Pro banku není tento typ příjmu peněz stabilní, proto je úročen velmi nízkým 

procentem. Úroková sazba by neměla být nižší, než je míra inflace. V případě, že cenová 

hladina zboží a služeb vzroste, sníží se kupní síla peněz. v konečném důsledku bychom 

si i po připsání úroků nemohli koupit stejné množství zboží a služeb jako  

před provedením vkladu (Švarcová, J., 2013, s.264). 



12  

  

Běžný účet je možné zřídit u banky nebo u družstevní záložny. Tyto instituce 

poskytují spolu s vedením běžného účtu i další služby, mezi které patří vydání platební 

karty, zřízení přístupu do internetového bankovnictví, možnost pojistit se nebo vzít 

si úvěr (www.financnivzdelavani.cz). 

1.3.2 Spořicí účet 

Tento typ bankovního účtu slouží především pro ukládání peněz. Majitel 

spořicího konta dočasně ukládá volné finanční prostředky, které jsou úročeny vyšší 

sazbou než na běžném účtu. Klient může provádět vklady libovolně a v jakékoli výši, 

naopak při výběru naspořených peněz je limitován výpovědní lhůtou (může být  

např. týdenní, měsíční). Výše úrokové sazby se odvíjí od výše vkládaných částek a závisí 

na délce výpovědní lhůty, během které není možné disponovat s uloženými penězi. 

Pokud by majitel účtu chtěl vybrat své úspory, musí podat výpověď a vyčkat stanovenou 

dobu. V případě výběru peněz během výpovědní lhůty hrozí klientovi sankce v podobě 

poplatků za předčasný výběr (Klínský, P., 2008, s.58). 

1.3.3  Stavební spoření 

Tento bankovní produkt je zpravidla sjednáván za účelem naspoření určité částky 

na vlastní bydlení. Zájemce a stavební spořitelna musí uzavřít smlouvu o stavebním 

spoření. Všechny její náležitosti jsou uvedeny v zákoně o stavebním spoření a státní 

podpoře stavebního spoření (ZoSS). Ve smlouvě je uvedena cílová částka a tzv. vázací 

lhůta. Klient si cílovou částku stanovuje sám s tím, že ji do konce platnosti smlouvy 

naspoří. Tato částka se skládá z jednotlivých vkladů klienta, úroků z naspořené částky, 

státní podpory a úroků ze státní podpory. Ze stanovené částky se procentuálně vypočítává 

poplatek za uzavření smlouvy o stavebním spoření. Vložené peníze nelze po dobu vázací 

lhůty vybírat (nejméně po dobu šesti let) (Klínský, P., 2008, s.59-60). 

Za dodržení podmínek je klientům dle ZoSS poskytnut státní příspěvek ve formě 

ročních záloh. Státní podpora činní 10 % z naspořené částky v příslušném kalendářním 

roce, výpočet se však provádí maximálně z částky 20 000 Kč. Dohled nad výplatou má 

Ministerstvo financí ČR. Příspěvek je vyplácen ze státního rozpočtu. v případě porušení 



  

13  

  

podmínek stanovených v ZoSS je státní podpora stržena z účtu stavební spořitelny 

a navrácena MF. 

Zásadním atributem stavebního spoření je jeho bezpečnost. Stavebním 

spořitelnám je udělována bankovní licence podobně jako bankám dle zákona o bankách. 

Nicméně činnost stavebních spořitelen je regulována na základě § 9 ZoSS. Rizikové 

obchodní aktivity jsou proto na rozdíl od komerčních bank vyloučené. Stavební spoření 

se tak stává jedním z nejméně rizikových bankovních produktů. 

Účastník stavebního spoření může zažádat o úrokově zvýhodněný úvěr 

na pořízení bytu, jeho rekonstrukci a jiné zákonem stanovené účely související 

s bydlením. 

1.3.4 Investiční fondy 

Kolektivní investování umožňuje investovat finanční prostředky snadněji, 

s poněkud menším rizikem a s nadějí na vyšší zhodnocení, než kdybychom uložili peníze 

na spořicí účet. Nejčastější formou jsou různé typy investičních fondů. Princip spočívá 

ve shromažďování úspor od jednotlivých „menších“ investorů. Účastníci nakupují 

podílové listy nebo akcie investičního fondu a tím svěřují své volné finanční prostředky 

do rukou odborníka – správce fondu, který s nimi dále obchoduje na kapitálovém trhu 

(www.financnivzdelavani.cz).  

Fondy jsou určeny pro širokou veřejnost, která má zájem o investování 

a zhodnocování svých úspor, ale nemá dostatek času, znalostí a zkušeností v této oblasti. 

O investiční portfolia drobných investorů se stará profesionální správce fondu, který 

je odborně způsobilý k této profesi, má přístup k potřebným informacím a umí vyhodnotit 

rizika spojená s investicí. Podílové listy lze kdykoliv odprodat a tím ukončit investici.  

Pro zajištění ochrany investorů jsou fondy maximálně regulované – podléhají dozoru 

ČNB (www.denfondu.cz). 

Rizikovost fondů se odvíjí od rizik spojených s jednotlivými investičními nástroji, 

do kterých správce fondu investuje. Pokud se zájemce rozhodne využít služeb akciového 



14  

  

investičního fondu, musí znát i rizika spojená s investováním do akcií. V tomto případě 

je dobré uvědomit si, že konečné riziko ze ztráty investované částky ponese právě 

investor – klient investičního fondu. Každý zájemce by si měl důkladně pročíst tzv. statut 

fondu, který obsahuje kromě jiného také informace o rizikovém profilu a investiční 

strategii fondu. Náležitosti spisu jsou stanoveny ve vyhlášce o statutu fondu kolektivního 

investování. 

1.3.5 Akcie 

Akcie je majetkový cenný papír, díky kterému se vlastník – akcionář – stává 

spolumajitelem příslušné akciové společnosti (podílí se na řízení společnosti, získává 

výplatu v podobě dividend, má nárok na likvidační zůstatek). Pojem akcie je definován 

v zákoně o obchodních korporacích. 

Burza cenných papírů je místo, kde se střetává nabídka s poptávkou po cenných 

papírech. Obchodování s akciemi může být velmi rizikové. Cena některých akcií je velmi 

volatilní, a tudíž u nich nelze jednoznačně určit, kdy bude stoupat nebo klesat. Proto 

smějí na burze cenných papírů obchodovat pouze licencovaní obchodníci s cennými 

papíry (Pivrnec, J., 1993, s.39-41). 

Mimo burzu mohou obchodovat i drobní investoři při dodržení stanovených 

podmínek. Významným mimoburzovním trhem v České republice je RM-Systém. Online 

obchodování představuje nejlevnější a nejdostupnější způsob investování do akcií. 

Veškeré příkazy k nákupu nebo k prodeji provádí klient sám přes internet (Jílek, J., 

2009). 

Akcie nabývá nominální hodnoty a tržní hodnoty. Nominální hodnota akcie udává 

výši podílu na majetku společnosti. Součet nominálních hodnot všech akcií je roven 

celkové částce základního kapitálu společnosti. Akcionářům jsou podíly na zisku 

vypláceny prostřednictvím dividend. Tržní cena akcie (kurz akcie) je hodnota, za kterou 

lze akcii prodat nebo nakoupit na kapitálovém trhu. S rostoucí poptávkou stoupá cena 

akcie, a naopak s rostoucí nabídkou cena akcie klesá. Vliv na tržní hodnotu může mít 

například společenská odpovědnost akciové společnosti, její hospodářská politika, objem 

produkce nebo schopnost managementu (Hartman, O., 2013, s.53). 



  

15  

  

1.3.6 Dluhopisy 

Z hlediska zákona o dluhopisech se jedná o cenný papír, se kterým je spojeno 

právo na splacení určité dlužné částky odpovídající jmenovité hodnotě jeho emitentem 

k určitému datu. 

Obligace (dluhopisy) zachycují právní vztah mezi emitentem (dlužníkem) 

a investorem (věřitelem). Emitovat dluhopisy může stát, město, podnik nebo banka. 

Každá emise musí být schválena ministerstvem financí. Emitent se zavazuje majiteli 

obligace vrátit vloženou částku zvýšenou o úrok po uplynutí předem stanovené doby. 

Vlastník může dluhopis prodat jinému investorovi před dobou splatnosti a tím převést 

veškerá práva spojená s držbou dluhopisu na nového majitele (Švarcová, J., 2013, s.253). 

Riziko investice do dluhopisu se odvíjí od schopnosti emitenta dostát svým 

závazkům. Zákon sice ukládá vystaviteli obligace povinnost splatit vypůjčenou částku 

věřiteli i s úroky ke dni splatnosti, nicméně nikdo nemůže investorovi zaručit, že emitent 

do té doby nezkrachuje. o něco méně rizikovější jsou státní dluhopisy, ale i stát může 

teoreticky zkrachovat. Obecně lze říct, že investice do dluhopisů je méně rizikovější 

oproti investici do akcií. Bohužel i v tomto případě platí nepřímá úměra mezi rizikem 

a výnosností. Pokud je například investovaná částka úročená 4% sazbou a tržní úrokové 

sazby se zvednou na 5 % nebo se zvýší inflace, pro vlastníka už tato investice není 

výhodná. Makroekonomické veličiny mají na obligace výrazný dopad (www.finex.cz). 

1.3.7 Úvěrové produkty 

Poskytování úvěrů a jiných forem financování patří mezi nejdůležitější aktivní 

bankovní operace. Banky nabízejí celou řadu různých úvěrů, které se od sebe výrazně 

odlišují. Tato kapitola se bude dále zabývat jednotlivými charakteristikami bankovních 

produktů, jejichž prostřednictvím banky financují potřeby svých klientů (Revenda, Z., 

2012, s.98). 

  



16  

  

Kontokorentní úvěr 

Tento krátkodobý úvěr je poskytován k běžnému účtu a umožňuje klientovi čerpat 

peněžní prostředky do výše úvěrového rámce uvedeného ve smlouvě o zřízení 

kontokorentního účtu. Dlužník platí úroky pouze z debetního zůstatku na účtu, proto 

je obvykle úroková sazba vyšší ve srovnání s ostatními krátkodobými úvěry (Švarcová, 

J., 2013, s.264). 

Hypoteční úvěr 

Základním rysem hypotečního úvěru je způsob jeho zajištění, kterým je zástavní právo 

k nemovitosti. Z charakteristiky zajištění vyplývá poměrně nízké riziko hypotečních 

úvěrů. Tento dlouhodobý úvěr je poskytován za účelem financování nemovitosti a jejích 

úprav (Revenda, Z., 2012, s.101-102). 

Spotřebitelské úvěry 

Tyto úvěry jsou poskytovány fyzickým osobám ke krytí spotřebních výdajů. Dlužník 

z finančních prostředků uspokojuje většinou své nezbytné potřeby, neočekává se, že bude 

produkovat vysoké zdroje ke splácení dlužné částky. Pro banku tento typ úvěru 

představuje relativně vysoké riziko, proto jsou úroky poměrně vysoké. Ve smlouvě 

o spotřebitelském úvěru musí být uvedena roční procentuální sazba nákladů (RPSN), 

která udává procentní podíl z dlužné částky, který je klient povinen zaplatit věřiteli 

za období jednoho roku (Revenda, Z., 2012, s.102). 

1.3.8 Začlenění finančních produktů do výuky 

Výše zmíněné finanční instrumenty jsem se rozhodla blíže charakterizovat 

za využití uvedených zdrojů, jelikož se domnívám, že se s nimi žáci setkají v běžném 

životě nebo alespoň teoreticky ve výuce. Do jaké míry je nutné tato jednotlivá témata 

rozebírat ve vyučovacích hodinách, si nastíníme v této podkapitole. 

Domnívám se, že běžný účet je mezi žáky a širokou veřejností velmi populárním 

produktem, a to díky jednoduchým platebním transakcím. Rodiče se mnohdy snaží vést 

své děti k finanční zodpovědnosti právě díky tomu, že jim zřídí běžný účet. Tomuto 

tématu bych proto věnovala ve vyučovacích hodinách více pozornosti. Učitelé však 



  

17  

  

nesmí zapomínat žáky upozorňovat na to, že se nejedná o vhodný produkt pro úschovu 

peněz. 

Myslím si, že do výkladu na téma spořicí účet by bylo vhodné začlenit výpočty 

kladných úroků s využitím sazby, kterou reálně nabízí komerční banky na svých 

webových stránkách. Studenti si sami dokáží vypočítat, o kolik výhodnější je pro  

ně spořicí účet oproti běžnému účtu. 

Dalším důležitým tématem je stavební spoření. Žáci by měli být seznámeni 

se základní charakteristikou. Učitel by měl žáky upozornit na různá zvýhodnění  

pro studenty. Za největší bonus považuji zřízení stavebního spoření pro studenty  

bez poplatků, které za jiných okolností nebývají zrovna nízké. Domnívám se, že zrovna 

toto téma je vhodné pro zvýšení právní gramotnosti žáků. Žáci by například mohli 

formou soutěže dostat za úkol dohledat aktuální výši státní podpory v ZoSS 

a identifikovat příslušný odstavec a paragraf zákona. 

Myslím si, že výuka zaměřující se na investiční fondy, akcie a dluhopisy  

je pro učitele i žáky velmi náročná. Tato rozsáhlá témata s sebou přináší velkou řadu 

nových odborných termínů, které je potřeba žákům důkladně vysvětlit. Aby dokázal žák 

identifikovat rizika, je zapotřebí pochopit podstatu investičních instrumentů v celé jejich 

komplexnosti. Proto bych učitelům doporučila součinnost s ostatními kolegy. Jestliže 

se v hodinách ekonomiky zrovna probírá učivo o investičních produktech, v hodinách 

matematiky by měly být žákům souběžně předávány poznatky týkající se finanční 

matematiky. Učiteli ekonomiky navíc odpadne velká zátěž v podobě objemu učiva, které 

musí žákům předat. 

Výklad o úvěrových instrumentech v předmětu ekonomika by měl být opět 

v časovém a obsahovém souladu s výkladem finanční matematiky, kde se žáci například 

dozví, jak se počítají úroky, jak se sestavuje splátkový kalendář nebo jaká je skutečná 

cena úvěru. Učitel ekonomiky žákům objasní jednotlivé typy úvěru, jejich principy, klady 

a zápory cizího financování. Domnívám se, že po probrání tématu by měl následovat 

výklad o exekučním řízení. 



18  

  

1.4 Finanční plánování 

Každý z nás má nějaké cíle – chceme si koupit dům, nové auto, cestovat. To vše 

vyžaduje i dostatečné finanční zdroje. e dobré umět si spočítat, zda jsou tyto cíle také 

dosažitelné. Proto si v této kapitole ukážeme základní principy finančního plánování. 

Základním stavebním kamenem finančního hospodaření jedinců a domácností 

je rozpočet. Jedná se o předem stanovený předpoklad příjmů a výdajů, který ve většině 

případů vychází ze zkušeností s předchozím vývojem.  

Rozpočet má několik principů. Především by měl být pravdivý. Musí zobrazovat 

jednotlivé příjmy a výdaje ve skutečně předpokládané výši. Především bychom neměli 

podhodnocovat výdaje a nadhodnocovat příjmy. Finanční plán musí být kontrolovatelný 

a kontrolovaný. Během období, na které je rozpočet sestaven, je třeba vést průběžně 

evidenci o skutečně vynaložených výdajích a dosažených příjmech a kontrolovat,  

zda skutečnost odpovídá předpokladu. Jestliže jsou skutečné příjmy nižší,  

než se očekávalo, je nutné snížit výdaje tak, aby byl splněn konečný cíl, kterým 

je výsledný stav financí na konci určitého období. Pokud jsou příjmy vyšší, 

než se očekávalo, přebytek finančních prostředků je vhodné ukládat do rezerv. 

Racionálně vedený rozpočet proto předpokládá pouze případné snižování výdajů, 

nikoliv jejich zvyšování (Dvořáková, Z., Smrčka, L. a kol. 2011, s.158). 

1.4.1 Příjmy 

Příjmem rozumíme tu část finančních toků, kterou inkasujeme nejčastěji od jiných 

subjektů (od zaměstnavatele, obchodních partnerů, státu aj.), jak uvádí Dvořáková (2011, 

s.162). 

Mzda, plat. Mezi pravidelné příjmy řadíme pouze tu část, která je z hlediska 

zaměstnavatele povinná, vyplývá z pracovní smlouvy nebo mzdového výměru. 

Příjmy od státu. Řadíme sem například rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení, 

přídavek na děti nebo sociální příplatek, kterými stát podporuje některé občany. O tom, 

zda mají jedinci na tyto dávky nárok, rozhoduje stát opakovaně. Proto je nutné 



  

19  

  

postupovat obezřetně a počítat s tím, že po skončení cyklu rozhodnutí již na tyto příplatky 

nemusíme mít nárok. 

Penze. Tento pravidelný příjem důchodců prochází řadou valorizací, tedy zvyšováním 

příjmů v závislosti na růstu životních nákladů. Výše tohoto příjmu je regulovaná zákony 

a celkem dobře odhadnutelná. 

1.4.2 Výdaje 

Některé typy výdajů lze poměrně snadno korigovat. Tato podkapitola nám proto 

objasní, o které druhy se jedná. Rozdělení výdajů na mandatorní, nutné a zbytné 

je dle Dvořákové (2011, s. 180-186) jedním z klíčových prvků pro správné finanční 

hospodaření jedinců i domácností. 

Mandatorní výdaje jsou takové platby, které vyplývají ze smluvních vztahů a jiných 

závazků domácností. Jejich neuhrazení je často sankciováno. Jedná se například o splátky 

úvěrů, leasingu, nájemné, zálohy na energie, vodné, stočné, úhrady daní, školné, stravné 

aj. 

Výdaje nutné představují takové nákupy, které sice nejsou povinné, ale jejich 

neprovedení je ekonomicky neefektivní. Klasickým příkladem je nákup ročního kupónu 

na městskou hromadnou dopravu nebo roční dálniční známka. Pokud bychom 

se rozhodovali, zda realizovat tyto nákupy měsíčně, nebo si předplatit službu na rok, měli 

bychom dospět k závěru, že roční jízdenka nebo dálniční kupón je pro nás mnohem 

výhodnější, i když to představuje jednorázově větší výdaj. 

Výdaje zbytné charakterizují takové platby, které vynakládáme za účelem uspokojení 

vlastních potřeb nad rámec základních. Tyto výdaje bohužel mnohdy symbolizují sociální 

postavení jedince. ve školách jsou žáci často rozlišováni na základě toho, jestli nosí 

značkové oblečení, jak drahý mají mobil aj. v některých případech může dojít 

až k vyčlenění žáka z komunity. 



20  

  

2 Finanční vzdělávání  

Rychlý rozvoj finančního trhu a široká škála nabídky finančních produktů klade 

velký důraz na finanční vzdělávání občanů. Již od nízkého věku bychom měli být schopni 

orientovat se ve světě financí, dělat správná finanční rozhodnutí a měli bychom dokázat 

sestavit vlastní finanční rozpočet. 

První opatření pro naplnění těchto cílů vykonalo Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy, když implementovalo standardy finanční gramotnosti do Rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV), do vzdělávací oblasti Člověk 

a jeho svět a Výchova k občanství. od 1.9.2013 byla povinně zavedena výuka finanční 

gramotnosti na základních a středních školách. 

2.1 Definice finančního vzdělávání 

Definice finančního vzdělávání dle Organizace pro ekonomickou spolupráci 

a rozvoj (OECD) obsahuje jednotlivé kroky potřebné pro zvýšení finanční gramotnosti 

jedince. 

„Finanční vzdělávání je proces, jehož prostřednictvím si uživatelé finančních služeb 

i investoři zvyšují porozumění finančním produktům a pojmům a současně 

prostřednictvím informací, instrukcí a nestranných rad vytvářejí schopnost uvědomovat 

si finanční rizika a finanční příležitosti, schopnost provádět informovaný výběr, učí se, 

kam se obrátit pro radu či pomoc a provádět další kroky vedoucí ke zlepšování své 

finanční „well-being“ a ochrany.“ (in Dvořáková, Z., Smrčka, L. a kol. 2011, s.19). 

2.2 Systém finančního vzdělávání v ČR 

Systém finančního vzdělávání v České republice, jak uvádí Dvořáková (2011, s. 

30), je popsán v aktualizované verzi Národní strategie finančního vzdělávání z roku 2010 

(NSFV). Proces implementace do výuky na základní a střední školy je uveden 



  

21  

  

v navazujícím dokumentu Systém budování finanční gramotnosti na základních 

a středních školách z roku 2007, jehož součástí jsou Standardy finanční gramotnosti. 

2.2.1 Standardy finanční gramotnosti 

Standardy stanovují cílovou úroveň finanční gramotnosti pro jednotlivé skupiny 

lidí. Vyjadřují tedy konkrétní úroveň znalostí a dovedností, kterých by měla příslušná 

cílová skupina dosáhnout. Proto jsou standardy implementovány do rámcových 

vzdělávacích programů. Další uplatnění standardů vychází dle Dvořákové (2011, s.32-37) 

z měření úrovně finanční gramotnosti, kdy slouží jako benchmark pro porovnání 

teoretických a skutečně dosažených znalostí jedince. 

Mezi čtyři hlavní moduly standardů FG pro střední vzdělávání patří, jak vyplývá 

z obrázku č. 2, peníze, hospodaření domácností, finanční produkty a práva spotřebitele. 



22  

  

Obrázek 2 Standard FG pro  střední vzdělávání 

 

Standard finanční gramotnosti pro žáka střední školy, který je zachycen na obrázku č. 2, 

byl v roce 2007 začleněn do rámcových vzdělávacích programů pro více než polovinu 

typů středních škol (Dvořáková, Z., Smrčka, L. a kol. 2011, s.33). 

Obsah Výsledky 

 - placení (v tuzemské i 

zahraniční měně) 

 - používá nejběžnější platební nástroje, smění peníze za použití 

kursovního lístku 

 - stanoví cenu jako součet nákladů, zisku a DPH 

 - vysvětlí, jak se cena liší podle zákazníků, místa, období, aj.

 - rozpozná běžné cenové triky (cena bez DPH…) a klamavé nabídky 

 - inflace 

 - vysvětlí podstatu inflace a její důsledky na příjmy obyvatelstva, 

vklady a úvěry, dlouhodobé finanční plánování a uvede příklady, jak se 

důsledkům inflace bránit 

Obsah Výsledky 

 - rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy a výdaje a na základě toho 

sestaví rozpočet domácnosti 

 - navrhne, jak řešit schodkový rozpočet a jak naložit s přebytkovým 

rozpočtem domácnosti 

Obsah Výsledky 

 - navrhne způsoby, jak využít volné finanční prostředky (spoření, 

produkty se státním příspěvkem, cenné papíry, nemovitosti, aj.) 

 - vybere nejvýhodnější produkt pro investování volných finančních 

prostředků a vysvětlí proč 

 - vybere nejvýhodnější úvěrový produkt s ohledem na své potřeby a 

zdůvodní svou volbu 

 - posoudí způsoby zajištění úvěru a vysvětlí, jak se vyvarovat 

předlužení 

 - vysvětlí způsoby stanovení úrokových sazeb a rozdíl mezi úrokovou 

sazbou a RPSN 

 - pojištění  - vybere nejvýhodnější pojistný produkt s ohledem na své potřeby 

Obsah Výsledky 

 - předpisy na ochranu 

spotřebitele 

 - na příkladu vysvětlí, jak uplatňovat práva spotřebitele (při nákupu 

zboží a služeb včetně produktů finančního trhu) 

 - obsah smluv 
 - na příkladu ukáže možné důsledky neznalosti smlouvy včetně jejích 

všeobecných podmínek 

Zdroj: Systém budování FG na zákl. a střed. Školách, in MŠMT, 2007

 - tvorba ceny 

 - rozpočet domácnosti 

Peníze 

Hospodaření domácností

Finanční produkty 

 - přebytek finančních 

prostředků 

 - nedostatek finančních 

prostředků 

Práva spotřebitele 



  

23  

  

2.2.2 Systém budování finanční gramotnosti na ZŠ a SŠ 

Jak vyplývá ze samotného spisu Systém budování finanční gramotnosti 

na základních a středních školách (SBFG) z roku 2007, tento dokument se zabývá 

implementací finančního vzdělávání do tzv. počátečního vzdělávání. Na jeho tvorbě 

se podílelo MF, MŠMT a MPO. Na základě spolupráce odborníků z příslušných resortů 

byla navržena struktura SBFG, která obsahuje následující etapy. 

• Definice FG; 

• formulace standardů; 

• příprava systému vzdělávání a podpory pedagogických pracovníků 

finančního vzdělávání; 

• začlenění standardů do RVP; 

• sledování a hodnocení úrovně FG populace; 

• příprava zpětné vazby pro případnou opravu systému; 

• publikace informací o funkčnosti systému. 

2.2.3 Pracovní skupina pro finanční vzdělávání 

Pro podporu efektivní spolupráce v oblasti finančního vzdělávání byla ustanovena 

odborná skupina, tzv. Pracovní skupina pro finanční vzdělávání (PSFV), jejíž existence 

je uvedena v Národní strategii finančního vzdělávání. Jedná se o platformu sloužící 

pověřeným osobám k diskusi, výměně názorů a zkušeností a pro prvotní koordinaci 

aktivit v oblasti finančního vzdělávání (financnigramotnost.mfcr.cz). 

Hlavními členy výkonného výboru pracovní skupiny jsou MF ČR, MŠMT 

a ČNB. Ve skupině dále působí zástupci relevantních ministerstev, členové profesních 

asociací na finančním trhu, neziskových organizací, spotřebitelských sdružení, odborníci 

z akademické sféry i nezávislí odborníci. Členové skupiny se podílí na tvorbě veškerých 

strategických materiálů, kterými jsou například Standardy finanční gramotnosti, Národní 

strategie finančního vzdělávání, Principy nezávislosti a Systém budování finanční 

gramotnosti na ZŠ a SŠ (financnigramotnost.mfcr.cz). 



24  

  

Úkoly pracovní skupiny: 

• Zveřejňování informací o projektech finančního vzdělávání; 

• koordinování dobrovolných projektů FV tak, aby bylo dosaženo cílů 

a principů uvedených v NSFV; 

• výměna názorů k projektům FV a formulace doporučení k realizaci dalších 

aktivit vyplývajících z NSFV; 

• formulace doporučení k revizi strategických dokumentů. 

2.3 Zásady efektivní výuky 

Finanční vzdělávání se v posledních letech stalo důležitou součástí přípravy žáků 

v počátečním vzdělávání. Bohužel málokterý učitel se s finančním vzděláváním setkal 

během své pregraduální přípravy. Díky tomu může být výuka, směřující ke zvýšení 

úrovně finanční gramotnosti, pro některé pedagogy spojená s obavami. Proto bylo 

vytvořeno ve spolupráci se školami a odborníky několik konkrétních doporučení, která 

mohou učitelům pomoci ve výuce. Níže uvedené zásady vychází z publikace Metodická 

doporučení pro výuku finanční gramotnosti od Hesové, 2013. 

2.3.1 Porozumění podstatě FG 

Důležitým předpokladem pro rozvoj finanční gramotnosti je porozumění její 

podstatě. Jedná se o nezbytný atribut při rozhodování, jakým způsobem finančně 

vzdělávat na školách, do jakých předmětů problematiku FG zařadit a jaké didaktické 

metody ve výuce uplatňovat. Učitel by se měl seznámit s definicí FG a pročíst si Standard 

finanční gramotnosti pro jednotlivé stupně vzdělávací soustavy. 

2.3.2 Zařazení FG do školních vzdělávacích programů 

Standard FG pro střední vzdělávání je začleněn do rámcového vzdělávacího 

programu pro gymnázia (RVP G) a rámcových vzdělávacích programů pro střední 

odborné vzdělávání (RVP SOV). z čehož vyplývá povinnost pro dané instituce zařadit 

problematiku FG také do školních vzdělávacích programů (ŠVP). 



  

25  

  

2.3.3 Integrace učiva 

Pro efektivní výuku FG je důležité propojovat společenskovědní a ekonomické 

disciplíny s matematikou a informačními technologiemi. Integrovaná výuka zajišťuje 

komplexnost vyučovaného obsahu. Vede k propojování znalostí, vnímání souvislostí 

mezi určitými jevy a umožňuje praktickou aplikaci získaných poznatků. Získané 

dovednosti žáků se tak více přibližují životní realitě. 

2.3.4 Používání a vysvětlování odborných termínů 

Pro vzdělávání je nezbytné, aby byl předávaný obsah korektní po odborné stránce. 

Učitel by proto měl být dostatečně kvalifikovaný z pohledu finančního vzdělávání. 

Nezbytná je také schopnost vhodně používat odborné ekonomické termíny a vysvětlovat 

je adekvátně různým cílovým skupinám. Pedagog by však měl mít na paměti, že osvojení 

odborných pojmů není cílem finančního vzdělávání. Cílem je předání kompetencí, které 

jsou nutné pro finanční zabezpečení žáka a jeho rodiny a pro aktivní využívaní finančních 

produktů a služeb. 

2.3.5 Rozvíjení kritického myšlení 

Současná doba je založena na informačních tocích.  A právě na tuto společnost 

plnou informací je nutné žáky dobře připravit. Klíčovou životní dovedností se proto stává 

schopnost kritického myšlení, vyhledávání relevantních informací, rozeznávání 

potřebného od zbytečného nebo odlišení pravdivých informací od nepravdivých. Dříve 

či později se žák setká s nabídkou finančního produktu a bude muset rozhodnout o jeho 

vhodnosti. Pedagogům se doporučuje, aby naučili žáky identifikovat důležité informace 

s využitím autentických materiálů (reklamní letáky, komerční nabídky aj.). Žáci by měli 

být seznámeni s důležitostí doplňujících informací o finančních produktech. Učitelé 

by měli s žáky důkladně probrat role spotřebitele a jeho práva a zavést diskusi o porušení 

práv spotřebitele (např. při reklamaci). 



26  

  

2.3.6 Nepropagovat konkrétní produkty, služby nebo instituce 

Finanční vzdělávání by mělo žákovi zajistit základní orientaci a přehled 

ve finančních produktech. Je však důležité dbát na to, aby nedocházelo k propagaci 

konkrétního finančního instrumentu. Učitel by proto neměl zapomínat na zásadu 

obecnosti ve výuce. Vždy by mělo být představeno více nabídek, o jejichž kladech 

a záporech je vhodné s žáky diskutovat. Výuka bude navíc podporovat žáky v rozvoji 

kritického myšlení a důležitých strategií pro život. 

2.3.7 Vzájemná spolupráce 

Finanční vzdělávání má interdisciplinární charakter. Jednotlivá témata jsou 

vyučována v různých předmětech a k žákům se dostávají odlišnými cestami a od několika 

osob. Finanční gramotnost je málokdy začleněna do rozvrhu jako samostatný předmět. 

Její začlenění do výuky si proto žádá jistou míru koordinace. Vhodné je zamyslet 

se nejprve, v jakých předmětech je finanční vzdělávání dosud realizováno a případně 

do jakých předmětů by mělo být začleněno. Spolupráce zainteresovaných kolegů 

pak napomáhá k logické návaznosti učiva, podporuje motivaci jednotlivých pedagogů 

a přináší inspiraci a společné naladění. 

Hospodaření domácností je důležitých tématem finanční gramotnosti, jehož cílem 

je naučit žáky, jak finančně zabezpečit sebe a v budoucnu i svoji rodinu. Výuka často 

vychází z reálných situací v rodinném prostředí, do kterých se žáci dostávají. Proto 

je učitelům doporučováno obeznámit rodiče s principy, záměry a cíli finančního 

vzdělávání. Učitel by měl vytvořit takové prostředí, které bude bezpečné pro všechny 

účastníky. K osobním a rodinným údajům je třeba přistupovat citlivě. Proto 

se pedagogům doporučuje zapojit do výuky inscenační metody (např. hraní rolí). 

Důležitým aspektem spolupráce s rodiči je prevence. Žáci, kteří dostávají domácí úkoly 

s finanční tématikou a následně je konzultují s rodiči, mohou pozitivně ovlivnit finanční 

zodpovědnost svých rodičů. 



27  

  

PRAKTICKÁ ČÁST 

3 Výzkumný problém 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku finanční gramotnosti žáků 

středních odborných škol a odhaluje nedostatky ve finančním vzdělávání poskytovaném 

příslušnými středními školami a učilišti. 

3.1 Cíl výzkumu 

Primárním cílem výzkumné části bakalářské práce je odhalit, zda je výuka 

finanční gramotnosti na středních odborných školách a učilištích z pohledu žáků 

dostačující či nikoliv. Výzkum dále identifikuje žáky, kteří se řadí mezi spotřebitele 

finančních produktů, a určuje, do jaké míry využívají široké nabídky finančních služeb 

na trhu. Součástí výzkumu je i ověření, zda žáci rozumí principům jednotlivých 

finančních instrumentů a znají rizika s nimi spojená. 

3.2 Metodika sběru dat 

Pro sběr dat byla zvolena metodika kvantitativního výzkumu s využitím 

dotazníkového šetření. Po stanovení cíle bakalářské práce byl zpracován dotazník, který 

obsahuje otevřené i uzavřené otázky. Do výzkumu byli zapojeni žáci středních odborných 

škol, kterým je kolem 18 let. Dotazníky byly předány pověřeným pedagogům, kteří je 

následně rozdali žákům během vyučovací hodiny. Dotazníky byly vyhodnoceny pomocí 

matematicko-statistických metod. Získaná data byla mezi sebou porovnávána na základě 

toho, zda dotazovaní žáci studují maturitní obor (SOŠ), anebo zda studují výuční obor 

(SOU). 



28  

  

3.3 Výzkumný soubor  

Výzkumu se zúčastnilo celkem 129 žáků středních odborných škol a odborných 

učilišť. Výzkum byl realizován na Obchodní akademii Vinohradská, kde bylo osloveno 

celkem 50 žáků, a na SOŠ a SOU Jarov, zde se zúčastnilo celkem 79 žáků. Do výzkumu 

byli zapojeni žáci třetích a čtvrtých ročníků. Tabulka č. 1 a č. 2 obsahuje základní údaje 

o školách a seznam oborů, které dotazovaní žáci studují. 

Tabulka 1 Střední odborná škola Jarov 

 

Tabulka 2 Obchodní akademie Vinohradská 

 

3.4 Dotazníkové šetření 

Respondenti se zúčastnili výzkumu prostřednictvím písemného dotazníkového 

šetření. Dotazník byl žákům předložen v tištěné formě během vyučovací hodiny. Každý 

žák obdržel vždy jeden kus s podrobnými instrukcemi. Návratnost dotazníků byla 

96,90 %. Respondenti uváděli pro bližší profilaci pouze pohlaví, věk, typ školy, studijní 

obor a ročník studia. Dotazník obsahuje celkem 23 otázek. Časová dotace na vyplnění 

Studijní obor Kód oboru Ukončení studia/délka studia

Management ve sportu 63-41-M/01 Maturitní zkouška/4 roky

Malíř a lakýrník 39-41-H/01 Výuční list/3 roky

Podlahář 36-59-H/01 Výuční list/3 roky

Tesař 36-64-H/01 Výuční list/3 roky

Truhlář 33-56-H/01 Výuční list/3 roky

Zedník 36-67-H/01 Výuční list/3 roky

Podnikání 64-41-L/51 Maturitní zkouška/2 roky

Střední odborná škola Jarov

Účňovská 100/1, Hrdlořezy, 190 00 Praha 9, IČO: 00300268

Zdroj: https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/

Studijní Obor Kód oboru Ukončení studia/délka studia

Cestovní ruch 63-41-M/02 Maturitní zkouška/4 roky

Ekonomika a podnikání v EU 63-41-M/02 Maturitní zkouška/4 roky

Ekonomické lyceum 78-42-M/02 Maturitní zkouška/4 roky

Obchodní akademie Vinohradská

Vinohradská 1971/38, Vinohrady, 120 00 Praha 2, IČO: 61386774

Zdroj: https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/



  

29  

  

byla kolem 20 minut. Respondenti nebyli při vyplňování dotazníku striktně limitováni 

časem. Dotazník obsahuje uzavřené i otevřené otázky. Dotazník je součástí bakalářské 

práce (příloha č. 1). 

 

Dotazník je strukturován do tří částí: 

1) část: profil respondenta (otázka 1-5) 

2) část: hospodaření s penězi (otázka 6-16) 

3) část: finanční vzdělávání na škole (otázka 17-23)



30  

  

4 Analýza získaných dat 

Tato část se zabývá vyhodnocováním výsledků dotazníkového šetření. Získaná 

data jsou zpracovaná v tabulkovém procesoru za využití matematicko-statistických 

funkcí. Výstupy jsou prezentovány pomocí sloupcových grafů a tabulek s absolutní 

a relativní četností. Výsledky jsou zaokrouhlené na dvě desetinná místa. 

4.1 Profil respondenta 

Tato kapitola se zaměřuje na analýzu jednotlivých odpovědí na otázku  

č. 1-5 v dotazníkovém šetření. Dotazník je součástí přílohy č. 1. 

Otázka č. 1: Pohlaví? 

Tabulka 3 Pohlaví 

 

Z tabulky č. 3 vyplývá, že z celkového počtu 125 respondentů se zúčastnilo 

výzkumu 36 žen a 89 mužů. 

Otázka č. 2: Věk? 

Tabulka 4 Věk 

 

Absolutní četnost [n] Relativní četnost [%]

žena 36 28,8

muž 89 71,2

Pohlaví

Zdroj: Vlastní

Počet let Absolutní četnost [n] Relativní četnost [%]

17 52 41,6

18 51 40,8

19 17 13,6

20 5 4

Zdroj: Vlastní

Věk



31  

  

Tabulka č. 4 udává, že do výzkumu byli zapojeni žáci ve věku od 17 do 20 let. 

Nejpočetnější věkovou skupinou byli účastníci, kterým je 17 let (52 respondentů,  

41,6 %). Výzkumu se zúčastnilo 51 žáků ve věku 18 let, 17 žáků ve věku 19 let a 20 žáků 

ve věku 20 let. Průměrný věk všech respondentů je 17,8 let. 

Otázka č. 3: Ročník studia? 

Graf 1Ročník studia 

 

Zdroj: vlastní 

Z grafu č. 1 vyplývá, že se výzkumu zúčastnilo 85 žáků studujících na střední 

odborné škole čtyřleté maturitní obory. Z toho 54 respondentů je ve 3. ročníku  

a 31 dotazovaných studuje poslední, 4. ročník. Tříleté učňovské obory studuje celkem  

36 dotazovaných. Všichni tito respondenti jsou v posledním 3. ročníku. Do výzkumu byli 

zapojeni 4 žáci dvouletého nástavbového studia. Rozbor následujících otázek srovnává 

respondenty dle ukončení studia – maturitní a výuční obory. Žáci nástavbového studia, 

sportovního managementu a obchodní akademie jsou zařazeni mezi respondenty ze SOŠ. 

Výzkum byl proveden v říjnu 2019, lze tedy předpokládat, že i žáci absolventských 

ročníků získají během studia další poznatky z oblasti finanční gramotnosti.  



32  

  

Otázka č. 4: Jaký typ střední školy navštěvujete? 

Graf 2 Druh střední školy - zakončení studia 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 2 udává, že celkem 89 dotazovaných žáků studuje na odborné škole obor 

zakončený maturitní zkouškou – 35 žen a 54 mužů. Výuční obor si vybralo celkem  

36 respondentů – 1 žena a 35 mužů. 

Otázka č. 5: Jaký obor studujete? 

Graf 3 Studijní obory na OA 

 

Zdroj: vlastní 

Z grafu č. 3 vyplývá, že do výzkumu bylo zapojeno celkem 48 žáků z Obchodní 

akademie Vinohradská. Z toho 10 žen a 3 muži studují obor Cestovní ruch, 20 žen  



  

33  

  

a 12 mužů si vybralo obor Ekonomika a podnikání v EU a 1 žena a 2 muži se věnují 

studiu Ekonomického lycea. 

Graf 4 Studijní obory na SOŠ a SOU Jarov 

 

Zdroj: vlastní 

Z grafu č. 4 vyplývá, že nabídka studijních oborů na SOŠ a SOU Jarov je velmi 

pestrá. Nejvíce dotazovaných žáků si vybralo obor Management ve sportu. Tento obor 

studují 3 respondentky a 34 respondentů. Obor Malíř a lakýrník studuje 1 žena a 4 muži. 

Mezi dotazovanými je 5 potencionálních podlahářů, 4 tesaři, 21 truhlářů a 1 zedník. 

Nástavbový obor podnikání studuje 1 žena a 3 muži. 

4.2 Hospodaření s penězi 

Tato kapitola analyzuje data získaná z druhé části dotazníkového šetření. Dotazník 

je součástí přílohy č. 1. Je zde provedena analýza otázek č. 6-16. Otázky jsou zaměřené 

na schopnosti respondentů hospodařit s penězi. 

  



34  

  

Otázka č. 6: Odkud získáváte své příjmy? (možnost více odpovědí) 

Tabulka 5 Druhy příjmů 

 

Tabulka č. 5 zobrazuje absolutní a relativní četnosti odpovědí dotazovaných žáků 

na otázku: „Odkud získáváte své příjmy?“ Odpovědi jsou znázorněné v závislosti na tom, 

zda žáci studují maturitní nebo výuční obor.  

Nejčastějším zdrojem příjmů mezi respondenty ze SOŠ je kapesné (odpovědělo 

71,91 % dotazovaných), respondenti ze SOU si nejčastěji vydělávají peníze sami 

na brigádách (odpovědělo 66,67 % dotazovaných). Myslím si, že důvodem je větší 

náročnost studia maturitních oborů oproti studiu výučních oborů. Potencionální maturanti 

mají méně času na vydělávání si vlastních peněz než učni, je proto nezbytná finanční 

podpora od ostatních (nejčastěji od rodičů), např. formou kapesného.  

Maturanti mají možnost dalšího studia na vysokých školách, lze tedy 

předpokládat, že i v následujících letech budou finančně závislí na rodičích. Od učňů 

se očekává, že se hned po absolvování školy zapojí do pracovního procesu. Již během 

studia jsou učňům vštěpované pracovní návyky na brigádách, odborných praxích aj. 

Dotazovaní žáci uvedli ve svých odpovědích jako další zdroje příjmů prodej, alimenty, 

stipendium, zakázky a fotbal. 

  

SOŠ  [n] SOU [n] SOŠ [%] SOU [%]

Kapesné 64 22 71,91 61,11

Brigáda 62 24 69,66 66,67

Odborná praxe 3 14 3,37 38,89

Práce na plný úvazek 0 2 0 5,56

Podnikání 2 0 2,25 0

Prodej 1 0 1,12 0

Alimenty 1 0 1,12 0

Stipendium 0 2 0 5,56

Fotbal 2 0 2,25 0

Zakázky 0 2 0 5,56

Druhy příjmů

Zdroj: Vlastní



  

35  

  

Otázka č. 7: Jak vysoké jsou Vaše měsíční příjmy? 

Graf 5 Měsíční příjmy 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 5 udává absolutní četnosti odpovědí na otázku: „Jak vysoké jsou Vaše 

měsíční příjmy?“ Nejvíce žáků ze SOŠ (36 dotazovaných, 40,45 %) si měsíčně přijde 

na 1.000 – 3.000 Kč, stejně tak odpovědělo nejvíce žáků ze SOU (13 dotazovaných, 

36,11 %). z toho 42 respondentů (85,71 %) dostává tento příjem formou kapesného.  

Šest dotazovaných žáků chodí na brigády a jeden respondent se věnuje odborné praxi. 

Naopak nejméně respondentů ze SOŠ (2 dotazovaní, 2,25 %) si měsíčně přijde 

k 7.000 – 9.000 Kč. Pouze 2 žáci (5,56 %) ze SOU měsíčně dostávají obnos ve výši  

5.000 – 7.000 Kč a 2 žáci (5,56 %) dostávají měsíčně příjmy ve výši 7.000 – 9.000 Kč. 

Na nejnižší částku (méně než 1.000 Kč) si měsíčně přijde 11 dotazovaných žáků 

ze SOŠ a 4 dotazovaní žáci ze SOU. Z toho 14 respondentů uvádí, že jejich příjem plyne 

z kapesného, 1 respondent si tento příjem vydělává na brigádě. 

Nejvyšší částku (více než 9.000 Kč) měsíčně dostává 8 dotazovaných žáků 

ze SOŠ (8,99 %) a 7 žáků ze SOU (19,44 %). Z celkového počtu 15 respondentů dostává 

7 z nich tento příjem formou kapesného, 5 dotazovaných žáků chodí na brigádu,  

1 respondent získává obnos na odborné praxi a 1 žák se věnuje profesionálně fotbalu. 



36  

  

Otázka č. 8: Jak vysoké jsou Vaše měsíční výdaje? 

Graf 6 Měsíční výdaje 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 6 udává absolutní četnosti odpovědí na otázku: „Jak vysoké jsou Vaše 

měsíční výdaje?“ Žáci ze SOŠ nejčastěji zvolili odpověď mezi 1.000 – 3.000 Kč, 

odpovědělo celkem 38 dotazovaný žáků (42,70 %). Výdaje žáků ze SOU nejčastěji 

dosahují částky méně než 1.000 Kč měsíčně, takto odpovědělo 14 respondentů (38,89 %). 

Nejméně žáků ze SOŠ odvádí měsíčně výdaje ve výši 7.000 – 9.000 Kč, odpovědělo  

0 dotázaných. Pouze jeden respondent ze SOU přiznal výdaje větší než 9.000 Kč. Celkem 

28 dotazovaných žáků ze SOŠ přiznalo výdaje menší než 1.000 Kč. Výdaje ve výši 

1.000-3.000 Kč vykázalo 7 respondentů ze SOU. Výdaje v rozmezí 3.000-5.000 Kč 

každý měsíc vykazuje 15 dotazovaných žáků ze SOŠ a 8 dotazovaných učňů.  

4 respondenti ze SOŠ a 4 respondenti ze SOU měsíčně odvádějí výdaje v rozmezí  

5.000-7.000 Kč. Pouze 2 dotazovaní žáci ze SOU přiznali výdaje ve výši 7.000-9.000 Kč. 

Čtyři respondenti vykazují výdaje ve výši více než 9.000 Kč.  



  

37  

  

Vyhodnocení otázky č. 7 a otázky č. 8. 

Tabulka 6 Příjmy vs. výdaje 

 

Tabulka č. 6 slouží pro výpočet průměrných příjmů a výdajů dotazovaných žáků. 

Použila jsem údaje od 107 respondentů (27 žáků ze SOU a 80 žáků ze SOŠ). Omezila 

jsem se pouze na toto množství, jelikož pro vyčíslení aritmetického průměru je nutné 

ze statistiky vyloučit odpovědi, které nelze numericky vyjádřit, tedy odpověď více 

než 9.000 Kč. 

Průměrný příjem dotazovaného žáka činí 2.948,60 Kč. Respondent ze SOŠ 

si přijde měsíčně na částku kolem 2.893,75 Kč a respondent ze SOU měsíčně dostává 

obnos kolem 3.111,11 Kč. 

Průměrné výdaje na jednoho žáka dosahují částky 2.009,35 Kč. Respondenti 

ze SOŠ měsíčně odvádí přibližně 2.012,50 Kč na výdajích a respondenti ze SOU přiznali 

výdaje ve výši 2.000 Kč. 

Z výše uvedených hodnot vyplývá, že dotazovaní žáci ze SOŠ i ze SOU hospodaří 

v průměru s přebytkem. U respondentů ze SOŠ evidujeme přebytek kolem 881,25 Kč 

za měsíc. Dotazovaným žákům ze SOU zbude na konci měsíce v průměru 1.111,11 Kč. 

Při analýze jednotlivých dat jsem se setkala u dvou dotazovaných žáků 

s finančním deficitem. V prvním případě se jednalo o muže studujícího 3. ročník SOŠ, 

který dostává peníze formou kapesného. Jeho měsíční deficit je v průměru kolem  

1.500 Kč. V druhém případě jde o muže studujícího 3. ročník SOU, jehož měsíční deficit 

je kolem 4.000 Kč.  

SOŠ příjmy [n] SOŠ výdaje [n] SOU příjmy [n] SOU výdaje [n]

méně než 1.000 Kč 11 26 4 12

1.000 - 3.000 Kč 35 38 11 7

3.000 - 5.000 Kč 26 12 8 7

5.000 - 7.000 Kč 6 4 2 1

7.000 - 9.000 Kč 2 2

Příjmy vs. výdaje 

Zdroj: Vlastní



38  

  

Otázka č. 9: Sestavujete si svůj rozpočet? 

Graf 7 Tvorba rozpočtu ano/ne 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 7 odpovídá na otázku, zda si dotazovaní žáci sestavují svůj rozpočet.  

18 respondentů (20,22 %) ze SOŠ a 15 respondentů (41,67 %) ze SOU odpovědělo 

kladně. Naopak 71 dotazovaných žáků (79,78 %) ze SOŠ a 21 žáků (58,33 %) ze SOU 

své budoucí příjmy a výdaje neeviduje. 

  



  

39  

  

Otázka č. 10: Sestavujete-li si rozpočet, na jak dlouho dopředu? 

Graf 8 Plánování příjmů a výdajů 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 8 udává, že celkem 7 žáků ze SOŠ a 7 žáků ze SOU, kteří odpověděli 

kladně na předchozí otázku, si sestavuje rozpočet každý týden. 11 budoucích maturantů 

a 7 učňů má přehled o svých příjmech a výdajích na měsíc dopředu. Jeden učeň sestavuje 

finanční plán jednou ročně. 

Otázka č. 11: Jakou formou evidujete své příjmy/výdaje? (možnost více odpovědí) 

Tabulka 7Evidence příjmů a výdajů 

 

Tabulka č. 7 odhaluje, že dotazovaní žáci evidují nejčastěji své příjmy a výdaje 

prostřednictvím aplikace v mobilu. Tuto možnost zvolilo 41 respondentů ze SOŠ  

(46,07 %) a 20 respondentů ze SOU (55,56 %). Druhou nejvyužívanější formou evidence 

SOŠ [n] SOU [n]SOŠ [%]SOU [%]

aplikace v mobilu 41 20 46,07 55,56

zápis do sešitu 11 5 12,36 13,89

elektronicky 5 2 5,62 5,56

shromáždění dokladů 16 6 17,98 16,67

bankovní výpisy 5 0 5,62 0

neevidují 21 8 23,6 22,22

Evidence příjmů a výdajů

Zdroj: Vlastní



40  

  

příjmů a výdajů je shromažďování účtenek. Tuto metodu zvolilo 16 žáků ze SOŠ  

(17,98 %) a 6 žáků ze SOU (16,67 %). 11 respondentů ze SOŠ (12,36 %) a 5 respondentů 

ze SOU (13,89 %) má přehled o svých příjmech a výdajích v papírové formě.  

Pouze 5 dotazovaných ze SOŠ (5,62 %) a 2 dotazovaní ze SOU (5,56 %) si vede přehled 

v elektronické formě. Celkem 34 dotazovaných zvolilo odpověď e) jiné. 5 žáků ze SOŠ 

(5,62 %) pravidelně kontroluje své bankovní výpisy. Bohužel 21 respondentů ze SOŠ 

(23,6 %) a 8 učňů (22,22 %) přiznalo, že své příjmy a výdaje neeviduje. 

Otázka č. 12: Za co nejvíce utrácíte své peníze? (možnost více odpovědí) 

Tabulka 8 Druhy výdajů 

 

Z tabulky č. 8 je patrné, že dotazovaní žáci ze SOŠ i ze SOU nejvíce utrácejí 

za jídlo (odpovědělo 59 respondentů ze SOŠ a 26 respondentů ze SOU). Za koníčky 

a kulturu utrácí celkem 39 žáků SOŠ a 21 žáků ze SOU. Za bydlení platí 8 žáků SOŠ  

a 1 učeň. Za telefon a internetové připojení platí 3 žáci SOŠ a 3 učni. Respondenti dále 

uvedli, že měsíčně utrácejí za oblečení (6 žáků ze SOŠ a 3 ze SOU), dopravu (2 žáci 

ze SOŠ a 2 žáci ze SOU), auto (1 žák ze SOŠ a 1 ze SOU). za videohry a elektroniku 

utrácí 1 respondent ze SOŠ, pracovní materiál nakupuje měsíčně jeden učeň a tabák 

si kupují 2 učni. 

  

SOŠ [n] SOU [n] SOŠ [%] SOU [%]

Bydlení 8 1 8,99 2,78

Jídlo 59 26 66,29 72,22

Koníčky 29 15 32,58 41,67

Telefon/internet 3 3 3,37 8,33

Kultura 10 6 11,24 16,67

Jiné 10 9 11,24 25

Oblečení 6 3 6,74 8,33

Doprava 2 2 2,25 5,56

Auto 1 1 1,12 2,78

Videohry, elektronika 1 0 1,12 0

Pracovní materiál 0 1 0 2,78

Tabák 0 2 0 5,56

Druhy výdajů

Zdroj: Vlastní



  

41  

  

Otázka č. 13: Spoříte či investujete své peníze? 

Graf 9 Spoříte či investujete? 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 9 odpovídá na otázku, zda respondenti spoří či investují. 46 dotazovaných 

žáků ze SOŠ (51,69 %) a 20 žáků ze SOU (55,56 %) odpovědělo kladně, naopak  

43 respondentů ze SOŠ (48,31 %) a 16 respondentů ze SOU (44,44 %) své volné finanční 

prostředky nezhodnocuje. 

Otázka č. 14: Jakých finančních instrumentů využíváte? (možnost více odpovědí) 

Tabulka 9 Finanční produkty 

 

Z tabulky č. 14 lze určit, že 77 dotazovaných žáků (86,52 %) ze střední odborné 

školy a 29 respondentů (80,56 %) ze středního odborného učiliště má zřízený běžný účet. 

SOŠ [n] SOU [n] SOŠ [%] SOU [%]

Běžný účet 77 29 86,52 80,56

Spořící konto 13 1 14,61 2,78

Stavební spoření 13 1 14,61 2,78

Investiční fondy 3 0 3,37 0

Akcie 2 0 2,25 0

Úvěr, půjčka 1 0 1,12 0

Žádné 12 7 13,48 19,44

Zdroj: Vlastní

Finanční produkty



42  

  

Jedná se o nejvíce využívaný bankovní instrument mezi dotazovanými žáky. Respondenti 

ze SOŠ využívají širší nabídky finančních produktů než respondenti ze SOU. U žáků 

ze SOŠ je zřejmá tendence využívat složitější finanční produkty. Pouze jeden učeň vlastní 

spořicí konto a jeden učeň spoří na bydlení. Celkem 13 dotazovaných žáků ze SOŠ  

a 13 dotazovaných učňů má zřízené spořicí konto. Tři žáci ze SOŠ kolektivně investují,  

2 žáci ze SOŠ vlastní akcie a 1 dotazovaný žák ze SOŠ využívá úvěrových produktů. 

Celkem 12 žáků ze SOŠ a 7 učňů nevyužívá žádných finančních produktů. 

Otázka č. 15: Jaké výhody vidíte ve Vámi vybraných finančních produktech, 

viz otázka č. 14? (otevřená otázka) 

Tabulka 10 Běžný účet a jeho výhody 

 

Tabulka č. 10 udává absolutní a relativní četnosti odpovědí na otázku  

„Jaké výhody vidíte ve Vámi vybraných finančních produktech?“. Respondenti ze SOŠ 

považují možnost bezhotovostního placení za největší výhodu běžného účtu (odpovědělo 

28 žáků). Celkem 14 žáků ze SOŠ a 3 žáci ze SOU mají díky běžnému účtu přehled 

o penězích. Dva studenti ze SOŠ si myslí, že na běžném účtu se jim peníze zhodnotí.  

Tři respondenti ze SOŠ a dva respondenti ze SOU oceňují jednoduchost platebních 

transakcí prováděných na běžném účtu. 6 žáků ze SOŠ a 7 žáků ze SOU využívá výhod 

internetového bankovnictví. Dva žáci ze SOŠ a dva učni dostávají za zřízení běžného 

účtu různé benefity pro studenty. Sedm respondentů ze SOŠ a jeden učeň si myslí,  

SOŠ [n] SOU [n] SOŠ [%] SOU [%]

Přehled o penězích 14 3 18,18 10,34

Bezhotovostní platby 28 36,36

Připsané úroky (zhodnocení peněz) 2 2,6

Jednoduché platební transakce 7 2 9,09 6,9

Internetové bankovnictví 6 7 7,79 24,14

Benefity pro studenty 2 2 2,6 6,9

Bezpečnost 7 1 9,09 3,45

Žádné poplatky 1 1,3

Úschova peněz 7 10 9,09 34,48

Výběr peněz v hotovosti 3 4 3,9 13,79

77 29 100 100

Zdroj: Vlastní

Běžný účet a jeho výhody



  

43  

  

že na běžném účtu jsou jejich peníze v bezpečí. Pouze jeden student ze střední odborné 

školy neplatí žádné poplatky spojené s vedením běžného účtu. Celkem 7 dotazovaných 

žáků ze SOŠ a 10 dotazovaných žáků ze SOU považuje běžný účet za dobrou úschovnu 

peněz. Tři respondenti ze SOŠ a 4 respondenti ze SOU oceňují, že si mohou své peníze 

kdykoliv vybrat z bankomatu. 

Na otevřenou otázku „Jaké výhody vidíte ve Vámi vybraných finančních 

produktech?“ uvedli respondenti následující odpovědi. 

Spořicí konto: 

„Peníze se mi zhodnotí výhodnější úrokovou sazbou.“ 

„Budu mít peníze do budoucna.“ 

„Peníze mám na jednom místě.“ 

„Peníze si mohu kdykoliv převést na běžný účet.“ 

„Mám rezervu, kdyby mi došly peníze na běžném účtu.“ 

Stavební spoření: 

„Výhodou je zhodnocení peněz.“ 

„Vzít si hypotéku pro mě bude snazší.“ 

„Mám jistotu, že budu mít peníze i v budoucnu.“ 

„Je to pro mě dobrá investice do budoucna.“ 

„Až se osamostatním, budu mít peníze.“ 

Investiční fondy: 

„Mám peníze do budoucna.“ 

„Peníze se mi zhodnotí bez námahy.“ 

Akcie: 

„Mám nárok na dividendy.“ 



44  

  

„Peníze se nejvíce zhodnotí.“ 

Úvěr/půjčka: 

„Větší objem peněz mám ihned k dispozici.“ 

Otázka č. 16: Jaké nevýhody vidíte ve Vámi vybraných finančních produktech, 

viz otázka č. 14? (otevřená otázka) 

Tabulka 11 Běžný účet a jeho nevýhody 

 

Tabulka č. 11 zobrazuje četnosti odpovědí na otázku „Jaké nevýhody vidíte 

ve Vámi vybraných finančních produktech?“. Třem žákům ze SOŠ vadí, že ne všude 

mohou platit platební kartou. Dva žáci ze SOŠ mají obavu, že se jim někdo cizí může 

přihlásit do internetového bankovnictví. Dva respondenti ze SOŠ a dva respondenti 

ze SOU považují jednoduché placení kartou a s tím související i snadné utrácení 

za nevýhodu běžného účtu. Jeden žák ze SOŠ a jeden učeň nepovažují bankovní výpis 

za nejvhodnější přehled o provedených transakcích, jelikož stržení a připsání peněz 

na běžný účet trvá i několik dní. Jeden dotazovaný učeň se setkal s nefunkčností 

internetového bankovnictví. Sedm žáků ze SOŠ považuje bankovní poplatky za největší 

nevýhodu běžného účtu. Jeden respondent ze SOŠ a jeden respondent ze SOU  

má nastavený limit pro odchozí platby a výběry peněz z bankomatu. Po překročení 

nastaveného limitu není možné provádět další platby. Jednomu respondentovi dělá 

problém zapamatovat si PIN. 17 žáků ze SOŠ a 1 učeň mají obavu, že při ztrátě karty 

SOŠ [n] SOU [n] SOŠ [%] SOU [%]

Ne všude můžu platit bezhotovostně 3 4,76

Někdo se může nabourat do internetového bankovnictví 2 3,17

Snadné utrácení (platím jednoduše kartou) 2 2 3,17 10,53

Nepřehlednost (provedení transakce trvá několik dní) 1 1 1,59 5,26

Přístup do internetového bankovnictví nefunguje 1 5,26

Poplatky 7 11,11

Nízký limit (po překročení nemůžu provádět další platby) 1 1 1,59 5,26

Musím si pamatovat pin 1 1,59

Ztráta a odcizení karty (přijdu o všechny peníze) 17 1 26,98 5,26

Nízké úroky 3 1 4,76 5,26

Žádné 40 22 41,28 63,17

77 29 100 100

Zdroj: Vlastní

Běžný účet a jeho nevýhody



  

45  

  

přijdou o všechny své peníze. Tři respondenti ze SOŠ a jeden učeň ze SOU považují 

připisované úroky za velmi nízké. 

Na otevřenou otázku „Jaké nevýhody vidíte ve Vámi vybraných finančních 

produktech?“ uvedli respondenti následující odpovědi. 

Spořicí konto: 

„Peníze se zhodnotí méně, než když je uložím na stavební spoření.“ 

„Žádné nevýhody nevidím.“ 

Stavební spoření: 

„Musím pravidelně vkládat peníze.“ 

Investiční fondy: 

„Peníze se zhodnotí po delší době.“ 

Akcie: 

„Musím mít hodně znalostí o akciovém trhu.“ 

Úvěr/půjčka: 

„Mám s bankou dlouhodobý závazek.“ 

4.3 Finanční vzdělávání na škole 

Tato kapitola analyzuje data získaná z třetí části dotazníkového šetření. Dotazník 

je součástí přílohy č. 1. Je zde provedena analýza otázek č. 17-23. Otázky jsou zaměřené 

na finanční vzdělávání dotazovaných žáků. 

  



46  

  

Otázka č. 17: Považujete výuku finanční gramotnosti na střední škole za důležitou? 

Graf 10 Důležitost výuky finanční gramotnosti 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 10 zobrazuje absolutní četnosti odpovědí dotazovaných žáků na otázku 

„Považujete finanční gramotnost na střední škole za důležitou?“. Celkem 44 respondentů 

ze SOŠ a 18 respondentů ze SOU považuje výuku finanční gramotnosti za důležitou. 

Celkem 38 dotazovaných žáků ze SOŠ a 9 dotazovaných žáků ze SOU odpovědělo, 

že je pro ně výuka finanční gramotnosti spíše důležitá. Pro sedm žáků ze SOŠ a pro čtyři 

učně je výuka finanční gramotnosti spíše nedůležitá. Pět dotazovaných učňů považuje 

výuku finanční gramotnosti za nedůležitou. Při bližší analýze bylo zjištěno, že 94,23 % 

žáků studujících ekonomické obory považuje výuku FG za důležitou nebo spíše 

důležitou. Celkem 89,19 % žáků s jiným než ekonomickým zaměřením taktéž zvolilo 

odpověď „ano“ nebo „spíše ano“. 

  



  

47  

  

Otázka č. 18: Využili jste v běžném životě poznatky získané z výuky finanční 

gramotnosti? Pokud ano, při jaké příležitosti? (možnost více odpovědí) 

Tabulka 12 Využití znalostí z FG v praxi 

 

Tabulka č. 12 zobrazuje absolutní a relativní četnosti odpovědí dotazovaných 

žáků na otázku č. 18 dotazníkového šetření. Většina dotazovaných žáků se domnívá, 

že své znalosti v praxi ještě nikdy nevyužila. Takto odpovědělo 29 žáků ze SOŠ  

a 21 žáků ze SOU. Výuka FG pomáhá celkem 44 respondentům při sestavování 

finančního plánu. Znalosti zúročilo 25 dotazovaných žáků při zakládání bankovního účtu. 

Celkem 4 respondenti díky finančnímu vzdělání aktivně zhodnocují své finance.  

Dva dotazovaní žáci ze SOŠ se profesně pohybují ve finančním sektoru. 

  

SOŠ [n] SOU [n]SOŠ [%]SOU [%]

Hlídám si rozpočet 32 12 35,96 33,33

Založení bankovního účtu 23 2 25,84 5,56

Žádost o úvěr 0 0 0 0

Spořím, investuji 3 1 3,37 2,78

Profesně se pohybuji v oboru 2 0 2,25 0

Nevyužil/a jsem 29 21 32,58 58,33

Celkem 89 36 100 100

Využití znalostí z oblasti finanční gramotnosti v praxi

Zdroj: Vlastní



48  

  

Otázka č. 19: Považujete dosud získané znalosti z oblasti finanční gramotnosti 

za dostačující? 

Graf 11 Považujete získané znalosti za dostačující? 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 11 udává absolutní četnosti odpovědí dotazovaných žáků na otázku 

„Považujete získané znalosti za dostačující?“. Většina respondentů ze SOŠ spíše není 

spokojena s úrovní své finanční gramotnosti (odpovědělo 38 žáků). Oproti tomu většina 

respondentů ze SOU považuje svou finanční gramotnost za spíše dostačující  

(odpovědělo 16 učňů). Celkem 17 dotazovaných žáků hodnotí své znalosti za dostačující.  

Pro 15 respondentů je úroveň jejich znalostí nedostačující. Dále označilo celkem 28 žáků 

ze SOŠ své znalosti jako spíše dostačující a 11 žáků ze SOU jako spíše nedostačující.  

Při bližší analýze bylo zjištěno, že pouze 32,43 % žáků studujících neekonomické obory 

považuje své znalosti za dostačující a 55,77 % žáků ekonomických oborů taktéž označilo 

své znalosti za dostačující nebo spíše dostačující. Jejich názory jsou blíže rozebírány 

v otázce č. 20 dotazníkového šetření. 

  



  

49  

  

Otázka č. 20: Zdůvodněte prosím svoji odpověď na otázku č. 19. (doplňte) 

Dotazovaní žáci ze SOŠ, kteří považují své znalosti za dostačující, uvedli, 

že se díky výuce finanční gramotnosti lépe orientují ve finanční sféře (odpověděli 2 žáci). 

Sedm respondentů má lepší přehled o svých financích a umí vycházet s penězi. 

Dva respondenti ze SOU uvedli, že jim znalosti ze školy pomáhají v běžném 

životě, i přesto, že jim je učivo vykládáno stručně. 

Respondenti, kteří hodnotí své znalosti jako spíše dostačující, mají zájem 

o prohloubení učiva (odpovědělo 8 respondentů ze SOŠ a 3 respondenti ze SOU).  

Pět dotazovaných žáků ze SOŠ by do výuky zařadilo více informací týkajících se daňové 

legislativy. Dva respondenti ze SOU a jeden žák ze SOŠ se chtějí dozvědět více 

o investování. Dva žáci ze střední odborné školy jsou přesvědčeni, že na jiných školách 

je výuka finanční gramotnosti kvalitnější. Většina žáků z odborného učiliště  

(celkem 9 respondentů) přiznala, že o financích nevědí vše, ale jsou přesvědčeni, 

že do běžného života jim to stačí (umí si zřídit běžný účet, dokáží požádat o hypotéku aj.) 

Celkem 21 žáků ze SOŠ a 3 žáci ze SOU, kteří označili své znalosti za spíše 

nedostačující, považují výuku finanční gramotnosti za příliš teoretickou a do běžné praxe 

nepoužitelnou. Pět respondentů ze SOU a šest žáků ze SOŠ by chtělo probírat důležitá 

témata více do hloubky. Tři žáci ze SOŠ a dva žáci ze SOU se toho ve škole moc 

nenaučili, ale potřebné informace získali od rodičů. 

Většina dotazovaných žáků (3 respondenti ze SOU a 6 respondentů ze SOŠ), kteří 

považují své znalosti za nedostačující, nerozumí probíranému učivu. Jeden žák se SOŠ 

by chtěl mít na škole předmět finanční gramotnost. Tři žáci střední odborné školy 

považují získané znalosti za příliš teoretické a nevyužitelné v běžném životě. Dva učni 

uvedli, že je toto téma nebaví a v životě ho nevyužijí. 

  



50  

  

Otázka č. 21: Ve kterých předmětech na střední škole jste se s problematikou 

finanční gramotnosti setkali? (možnost více odpovědí) 

Tabulka 13 Zařazení FG do výuky 

 

Tabulka č. 21 udává absolutní a relativní četnosti odpovědí dotazovaných žáků 

na otázku č. 21 dotazníkového šetření. Většina témat z oblasti FG je zařazena 

do učebních osnov předmětu ekonomika. Takto odpovědělo 73 žáků ze SOŠ a 23 žáků 

ze SOU. Z hodin matematiky si odnáší důležité znalosti dohromady 33 žáků.  

Celkem 12 žáků získává poznatky v hodinách občanské nauky/základů společenských 

věd. Ve vyučovacích hodinách předmětu účetnictví se finančně vzdělává 68 respondentů, 

z toho 5 žáků studuje na SOU obory Tesař, Podlahář a Truhlář, tyto obory nemají 

v učebním plánu předmět účetnictví. Dohromady 6 respondentů odpovědělo, že se věnují 

problematice FG v předmětu právo. Z toho 5 žáků studuje obor cestovní ruch, truhlář, 

sportovní management a podlahář, žádný z těchto oborů nemá v učebním plánu předmět 

právo. Pouze jeden student nástavbového studia oboru podnikání má v rozvrhu právo. 

  

SOŠ [n] SOU [n] SOŠ [%]SOU [%]

Matematika 24 9 26,97 25

Základy společenských věd/občanská nauka 4 8 4,49 22,22

Ekonomika 73 23 82,02 63,89

Účetnictví 63 5 70,79 13,89

Právo 4 2 4,49 5,56

Zařazení finanční gramotnosti do výuky

Zdroj: Vlastní



  

51  

  

Otázka č. 22: Uveďte témata týkající se finanční gramotnosti, která jsou vyučována 

ve Vámi vybraných předmětech. (doplňte) 

Tabulka 14 FG v tématickém plánu SOŠ 

 

Tabulka 15 FG v tématickém plánu SOU 

 

Tabulky č. 14 a č. 15 zobrazují odpovědi dotazovaných žáků na otevřenou otázku 

č. 22. Někteří respondenti odpovídali velmi obecně (např. finanční trh), jiní naopak volili 

poměrně detailní pojmy (např. úmor). Jednotlivé odpovědi respondentů studujících 

maturitní obory s ekonomickým zaměřením se neliší od odpovědí ostatních dotazovaných 

žáků ze SOŠ. 

  

Předmět Téma

Matematika úrok, úmor, jistina, splátkový kalendář, amortizace, procenta, finanční analýza

ZSV/NO rodinný a osobní rozpočet

Ekonomika inflace, bankovnictví, pojišťovnictví, rozpočtování, finanční trh, platební styky, daně, mzdy

Účetnictví DPH, odpisy, aktiva, pasiva, mzdové účetnictví

Právo správa majetku

FG v tématickém plánu SOŠ

Zdroj: Vlastní

Předmět Témata

Matematika příjmy, výdaje, procenta

ZSV/NO rodinný rozpočet

Ekonomika tržní mechanismus, finanční trh, bankovnictví, spoření

FG v tématickém plánu SOU

Zdroj: Vlastní



52  

  

Otázka č. 23: Uvítali byste samostatný předmět Finanční gramotnost ve svém 

rozvrhu? (Cílem by bylo ucelit jednotlivá témata týkající se finančního vzdělávání, 

která se dosud vyučují v jednotlivých předmětech. Studijní povinnosti by Vám proto 

nepřibyly.) 

Graf 12 Předmět finanční gramotnost 

 

Zdroj: vlastní 

Graf č. 12 zobrazuje absolutní četnosti odpovědí dotazovaných žáků na otázku  

č. 23. Většina respondentů ze SOŠ by spíše uvítala předmět finanční gramotnost ve svém 

rozvrhu (odpovědělo 32 žáků), naopak dotazovaní žáci ze SOU by spíše nechtěli mít 

tento předmět ve svém studijním plánu (odpovědělo 12 žáků). Z analýzy odpovědí dále 

vyplývá, že 67,57 % žáků studujících jiné než ekonomické obory zvolilo odpověď „ano“ 

nebo „spíše ano“. Celkem 61,54 % žáků s ekonomickým zaměřením vybralo taktéž 

odpověď „ano“ nebo „spíše ano“. 

  



  

53  

  

5 Shrnutí a zhodnocení výzkumu 

Úkolem výzkumu bylo zmapovat finanční hospodaření dotazovaných žáků 

a jejich pohled na výuku finanční gramotnosti. pro tento účel byl vytvořen dotazník, který 

byl rozdělen na 3 části (profilace respondenta, hospodaření s penězi a finanční 

vzdělávání). Získaná data byla vyhodnocena pomocí metod kvantitativního výzkumu. 

Metodiku kvantitativního výzkumu jsem si zvolila, protože jsem se zaměřovala na velký 

vzorek respondentů. Tato metoda je méně časově a organizačně náročná. Dotazníky byly 

pedagogům předány před vyučovací hodinou a následně byly vyplněny žáky během  

cca 20 minut. Další výhodu spatřuji v rychlosti vyhodnocení dat prostřednictvím Excelu 

a Wordu. Bohužel jsem se setkala také s negativními aspekty takto provedeného 

výzkumu, kdy na některé otevřené otázky v dotazníku žáci odpovídali příliš obecně, 

a proto jejich odpovědi neměly dostatečnou vypovídající hodnotu. 

Z vyhodnocení první části dotazníku vyplývá, že průměrný věk respondentů 

je 17,8 let. Výzkumu se zúčastnili převážně muži. Většina dotazovaných mužů studuje 

řemeslné (malíř, lakýrník, podlahář aj.) nebo sportovní obory. Naopak ženy převládají 

mezi respondenty, kteří studují ekonomické obory.  

Data získaná z druhé a třetí části dotazníkového šetření byla mezi sebou 

porovnávána na základě toho, zda respondenti studují maturitní (SOŠ) nebo výuční 

(SOU) obor. Do výzkumu bylo zapojeno celkem 89 potencionálních maturantů a 36 

učňů. 

Vyhodnocení druhé části dotazníkového šetření přineslo zajímavé poznatky.  

Při analýze odpovědí týkajících se příjmů a výdajů respondentů bylo dosaženo 

pozitivního zjištění. Žáci hospodaří v průměru s přebytkem. Měsíční příjmy žáků 

ze SOU jsou vyšší než příjmy žáků ze SOŠ. Důvodem je vyšší peněžní obnos, který 

získává většina učňů na brigádách, odborných praxích nebo v zaměstnání, oproti žákům 

studujícím maturitní obory, kteří jsou většinou závislí na finanční podpoře od rodičů. 

Také měsíční výdaje žáků učňovských oborů jsou nižší než výdaje ostatních žáků. Moji 



54  

  

domněnku, že dotazovaní učni umí lépe hospodařit se svými penězi, dokazuje i zjištění, 

že finanční plán si sestavuje více respondentů ze SOU oproti respondentům ze SOŠ. 

Bohužel pouze 26,4 % všech dotazovaných žáků tvoří svůj finanční rozpočet. 

Toto považuji za velký nedostatek.  

Respondenti nejvíce utrácejí za jídlo. z povahy jednotlivých druhů výdajů plyne, 

že respondenti kupují převážně nezbytné statky. Za zbytné výdaje respondentů považuji 

tabák, videohry, elektroniku pro volnočasové využití a automobil. 

Většina studentů eviduje své příjmy a výdaje měsíčně pomocí aplikace 

v mobilu. Měsíční rozpočet je základním rozpočtem, který by si měl sestavovat každý 

samostatně hospodařící jedinec. 

Nejvyužívanějším finančním instrumentem dotazovaných žáků je běžný účet. 

Na otázku „Jaké výhody a nevýhody vidíte ve využívání běžného účtu?“ odpověděli 

všichni jeho uživatelé. Odpovědi respondentů korespondují s charakteristikou běžného 

účtu. Nesetkala jsem se s odpovědí, která by neodpovídala principům tohoto bankovního 

produktu. Překvapily mě rozdílné odpovědi žáků ze SOŠ a žáků ze SOU na otázku  

„Jaké výhody vidíte ve využívání běžného účtu?“. Nejvíce respondentů ze SOŠ považuje 

možnost bezhotovostního placení za největší výhodu běžného účtu. Naopak nejvíce 

respondentů ze SOU odpovědělo, že největší výhodou je možnost uložit si peníze 

na jedno místo. Ukládání volných finančních prostředků na běžný účet nepovažuji 

za nejvhodnější řešení. Žákům doporučuji ukládat peníze na spořicí účet  

s vyšším zhodnocením. 

Většina dotazovaných žáků se nesetkala s nevýhodami běžného účtu. Ostatní 

respondenti se potýkají s nevýhodami převážně praktického charakteru  

(např. když ztratím platební kartu, přijdu o všechny peníze; když si nebudu pamatovat 

PIN, nic si nekoupím; ne všude berou platební karty aj.). Dotazovaní žáci k této otevřené 

otázce přistupovali velmi subjektivně. Někteří respondenti uvedli jako výhodu 

jednoduché placení kartou, jiní toto považují za nevýhodu, jelikož je to nutí více utrácet. 

Z racionálního hlediska považuji za největší nevýhodu bankovní poplatky a nízké 

připisované úroky. Za pravdu musím dát respondentům, kterým vadí, že nemohou platit 



  

55  

  

bezhotovostně v některých podnicích. V dnešním moderním světě je téměř nutností mít 

zavedené platební terminály v obchodech, restauracích, ubytovacích zařízeních aj. 

Vyhodnocení třetí části dotazníku přineslo pozitivní výsledky, jelikož většina 

dotazovaných žáků považuje výuku finanční gramotnosti za důležitou.  

Pro respondenty studující ekonomické obory je FG důležitější než pro ostatní 

respondenty. Jedním z hlavních důvodů, proč by se měli žáci již od útlého věku finančně 

vzdělávat, jsou alarmující statistiky o počtu exekucí. Dle oficiálních dat poskytnutých 

exekutorskou komorou ČR byl celkový počet nezletilých v exekuci 3.476 osob  

k 1. 5. 2019, což je 0,42 % z celkového počtu povinných exekucí. Vyhnout 

se zbytečnému předlužení lze jen díky kvalitnímu finančnímu vzdělávání a dostatečnému 

porozumění finančnímu světu kolem nás. 

Z výzkumu dále vyplývá, že respondenti studující maturitní obory považují 

svou úroveň finanční gramotnosti za spíše nedostačující, naopak respondenti 

studující učňovské obory považují úroveň svých dosažených znalostí za spíše 

dostačující. Důvodem je větší sebejistota učňů v praxi. Učni jsou například přesvědčeni, 

že si dokáží sami zřídit bankovní účet nebo požádat o hypotéku, naopak žáci ze SOŠ jsou 

v tomto ohledu skeptičtí, jak vyplývá z analýzy otázky č. 20. Většina dotazovaných žáků, 

kteří nejsou spokojeni se svými finančními znalostmi, se domnívá, že obsah učiva 

je příliš teoretický a pro praxi nevyužitelný. Toto zjištění je velmi nepříznivé,  

proto jsem se rozhodla sestavit návrh konkrétní vyučovací hodiny se zapojením metody 

písemného opakování pro lepší fixaci učiva a přiblížení vyučovaného tématu realitě  

(více v příloze č. 2). 

Většina respondentů ze SOŠ spíše má zájem o zařazení samostatného 

předmětu „Finanční gramotnost“ do svých rozvrhů, naopak respondenti ze SOU 

tento předmět spíše nechtějí. 

  



56  

  

6 Návrhy a doporučení pro pedagogickou praxi 

Pedagogům bych doporučila přizpůsobit učivo více požadavkům praxe. Finanční 

sektor se neustále mění a obsah učiva by se těmto změnám měl rychle přizpůsobovat. 

Dobrou nápomocí by učitelům mohly být různé formy aktivizačních metod výuky. 

Například po vyložení tématu „úvěry“ bych zařadila do vyučovací hodiny inscenaci,  

kdy by žáci měli za úkol sehrát scénku „Klient žádající o půjčku“, cca na 20 minut. 

Do vyučovacích hodin navrhuji zařadit více názorně-demonstračních metod 

výuky pro lepší pochopení a zapamatování učiva. Na internetu figurují portály  

pro podporu výuky finanční gramotnosti, kde lze nalézt i zajímavá odborná videa. Učitel 

by měl využívat moderní didaktické techniky (dataprojektor, interaktivní tabuli aj.) 

Z výzkumu vyplývá, že dotazovaní učni zaujímají spíše laxní přístup 

k problematice finanční gramotnosti. Za vhodné proto považuji zahrnutí různých besed 

a odborných přednášek externistů do výuky na odborných učilištích. Žáci tak získají jiný 

pohled na danou problematiku od odborníků z praxe (např. od exekutorů). Cílem 

je vzbudit u žáků zájem o rozvoj finanční gramotnosti a zároveň jim nastínit nelehké 

situace, do kterých je může finanční neznalost dostat. 

Pro lepší fixaci učiva doporučuji učitelům, aby kladli větší důraz na samostatná 

i skupinová praktická cvičení. Žáci by například měli být schopni sestavit svůj finanční 

plán v excelu nebo vyplnit interaktivní formulář daňového přiznání. 

Pro inspiraci jsem vytvořila rozbor vyučovací hodiny na téma „Daň z příjmu 

fyzických osob – úvod, výpočet daně“. Návrh vyučovací hodiny je součástí přílohy č. 2.  



  

57  

  

Závěr 

Primárním cílem bakalářské práce bylo identifikovat nedostatky ve výuce finanční 

gramotnosti z pohledu žáků středních odborných škol a středních odborných učilišť 

za využití metodiky kvantitativního výzkumu. 

Cíl bakalářské práce se podařilo naplnit. Výsledky přinesly zajímavá zjištění 

převážně s ohledem na odlišné názory žáků studujících maturitní obory a žáků studujících 

učňovské obory. Respondenti ze SOŠ hodnotí současný stav finančního vzdělávání 

na střední škole jako nedostačující, zatímco respondenti ze SOU jsou se současným 

stavem spokojeni. Dotazovaní žáci ze SOŠ by uvítali předmět Finanční gramotnost 

ve svém rozvrhu, naopak dotazovaní žáci ze SOU o tento předmět nemají zájem. 

I přesto, že se mnou většina učňů nebude souhlasit, věřím, že dalším důležitým 

mezníkem finančního vzdělávání bude zavedení povinného předmětu Finanční 

gramotnost na všechny střední odborné školy v rozsahu, který by odpovídal potřebám 

jednotlivých studijních oborů. 

Největším poznáním tohoto výzkum je, že výuka finanční gramotnosti  

je dle dotazovaných žáků příliš teoretická a do praxe nepoužitelná. Východisko spatřuji 

v uplatňování různých vyučovacích metod, které by žákům přiblížily praktické využití 

dosažených znalostí a prohloubily jejich zájem o výuku finanční gramotnosti. 

Bohužel se nepovedlo u všech respondentů blíže identifikovat konkrétní učivo, 

které považují dotazovaní žáci za nedostatečně probírané. Proto bych do příští verze 

dotazování zařadila otevřenou otázku: „Uveďte konkrétní témata, která považujete 

za nedostatečně vyložená.“ Nebo: „Jaká témata týkající se finanční gramotnosti byste 

do výuky zařadili?“ 

Výzkum se dále zaměřoval na postoj dotazovaných žáků k nabídce finančních 

produktů na trhu. Bylo prokázáno, že žáci nevyužívají široké nabídky finančních 

produktů v takové míře, v jaké by mohli s ohledem na výši svého finančního přebytku.  



58  

  

Zdroje 

Knižní zdroje: 

[1] DVOŘÁKOVÁ, Z., SMRČKA, L. a kol. Finanční vzdělávání pro střední školy: 

se sbírkou řešených příkladů na CD. Praha: C. H. Beck, 2011, ISBN 978-80-

7400-008-9. 

 

[2] HARTMAN, O. et al. Začínáme na burze: Jak uspět při obchodování 

na finančních trzích: akcie, komodity a forex. Brno: BizBooks, 2013. ISBN 978-

80-265-0033-9. 

 

[3] HESOVÁ, A. Metodická doporučení pro výuku finanční gramotnosti. Praha: 

NÚV, 2013. ISBN 978-80-87652-98-5. 

 

[4] JÍLEK, J. Akciové trhy a investování. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-

2963-3. 

 

[5] KLÍNSKÝ, P. et al. Finanční gramotnost: Obsah a příklady z praxe. Praha: 

Národní ústav odborného vzdělávání, 2008. ISBN 978-80-87063-13-2. 

 

[6] PIVRNEC, J. Dnes akcionářem, zítra boháčem. Praha. Grada, 1993. ISBN 80-

7169-042-2. 

 

[7] REVENDA, Z. et al. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 5. akt. vyd. Praha: 

Management Press, 2012. ISBN 978-80-7261-240-6. 

 

[8] ŠVARCOVÁ, J. et al. Ekonomie: Stručný přehled. Zlín: CEED, 2013. ISBN 978-

80-87301-17-3. 

 

Ostatní zdroje: 

[9] 10 Důvodů proč investovat do fondů. Světový den investičních fondů [online]. 

Praha 1: Asociace pro kapitálový trh ČR, 2019 [cit. 2019-12-31]. Dostupné z: 

http://www.denfondu.cz/proc-fondy. 

 

[10] Běžný účet. Finanční vzdělávání: Společný projekt finančních asociací 

[online]. Praha 1: Česká bankovní asociace, 2008 [cit. 2019-12-30]. Dostupné z: 

https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/bankovnictvi/bankovni-

produkty/bezny-ucet. 

 

[11] Finanční vzdělávání: Průvodní informace vydávané Ministerstvem financí 

k tématu finančního vzdělávání. Ministerstvo financí České republiky [online]. 

Praha [cit. 2019-12-30]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/o-

ministerstvu/vzdelavani/financni-vzdelavani. 

http://www.denfondu.cz/proc-fondy
https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/bankovnictvi/bankovni-produkty/bezny-ucet
https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/bankovnictvi/bankovni-produkty/bezny-ucet
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/vzdelavani/financni-vzdelavani
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/vzdelavani/financni-vzdelavani


  

59  

  

[12] Kolektivní investování: Společný projekt finanční asociace [online]. Praha: 

Česká bankovní asociace, 2019 [cit. 2019-12-05].  

Dostupné z: https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/investovani-a-

financni-trhy/investicni-produkty-a-sluzby/kolektivni-investovani. 

 

[13] Koupit akcie nebo dluhopisy? Přečtěte si základní rozdíly. Finex.cz 

[online]. Vencl, 2019 [cit. 2020-01-06]. Dostupné z: https://finex.cz/rozdily-

akcie-dluhopisy/. 

 

[14] Ministerstvo financí ČR. Národní strategie finančního 

vzdělávání. MŠMT [online]. Praha, 2010 [cit. 2020-01-04]. Dostupné z: 

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/knihovna-

koncepci/financni-

vzdelavani/narodni_strategie_financniho_vzdelavani_mf2010.pdf. 

 

[15] Rizika investování do akcií. Investujeme.cz [online]. Praha: Fincentrum & 

Swiss Life Select, 2016 [cit. 2019-12-31]. Dostupné z: 

https://www.investujeme.cz/clanky/rizika-investovani-do-akcii/. 

 

[16] Systém budování finanční gramotnosti na základních a středních školách. 

In: MŠMT ČR [online]. Praha 1: Ministerstvo financí ČR, 2007 [cit. 2019-12-02]. 

Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/system-

budovani-financni-gramotnosti-na-zakladnich-a-strednich-skolach. 

 

[17] Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání: Verze platná 

od 1.9.2013. In: MŠMT [online]. Praha: MŠMT, 2013 [cit. 2019-12-02]. 

Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-

ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani. 

 

[18] Role PSFV a její činnost. Proč se finančně vzdělávat? [online]. Praha 1: 

MF ČR, 2014 [cit. 2020-01-05]. Dostupné z: 

https://financnigramotnost.mfcr.cz/cs/pro-odborniky/pracovni-skupina-pro-

financni-vzdelavani/role-psfv-a-jeji-cinnost. 

 

  

https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/investovani-a-financni-trhy/investicni-produkty-a-sluzby/kolektivni-investovani
https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/investovani-a-financni-trhy/investicni-produkty-a-sluzby/kolektivni-investovani
https://finex.cz/rozdily-akcie-dluhopisy/
https://finex.cz/rozdily-akcie-dluhopisy/
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/knihovna-koncepci/financni-vzdelavani/narodni_strategie_financniho_vzdelavani_mf2010.pdf
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/knihovna-koncepci/financni-vzdelavani/narodni_strategie_financniho_vzdelavani_mf2010.pdf
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/knihovna-koncepci/financni-vzdelavani/narodni_strategie_financniho_vzdelavani_mf2010.pdf
https://www.investujeme.cz/clanky/rizika-investovani-do-akcii/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/system-budovani-financni-gramotnosti-na-zakladnich-a-strednich-skolach
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/system-budovani-financni-gramotnosti-na-zakladnich-a-strednich-skolach
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani
https://financnigramotnost.mfcr.cz/cs/pro-odborniky/pracovni-skupina-pro-financni-vzdelavani/role-psfv-a-jeji-cinnost
https://financnigramotnost.mfcr.cz/cs/pro-odborniky/pracovni-skupina-pro-financni-vzdelavani/role-psfv-a-jeji-cinnost


60  

  

Legislativní dokumenty 

[19] Zákon č. 96/1993 Sb. o stavebním spoření a státní podpoře stavebního 

spoření. In: Zákony pro lidi. AION, 2019. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-96. 

 

[20] Zákon č. 21/1992 Sb. o bankách. In: Zákony pro lidi. AION, 2018. 

Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-21. 

 

[21] Zákon č. 90/2012 Sb. Zákon o obchodních společnostech a družstvech 

(zákon o obchodních korporacích). In: Zákony pro lidi. AION, 2017. Dostupné 

také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-90. 

 

[22] Zákon č. 190/2004 Sb. Zákon o dluhopisech. In: AION, [2019]. Dostupné 

také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-190. 

 

[23] Vyhláška č. 246/2013 Sb. Vyhláška o statutu fondu kolektivního 

investování. In: Zákony pro lidi. AION, 2013. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-246.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-96
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-21
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-90
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-190
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-246


61  

  

Seznam grafů, tabulek a obrázků 

Grafy 

Graf 1Ročník studia ............................................................................................... 31 

Graf 2 Druh střední školy - zakončení studia ........................................................ 32 

Graf 3 Studijní obory na OA.................................................................................. 32 

Graf 4 Studijní obory na SOŠ a SOU Jarov .......................................................... 33 

Graf 5 Měsíční příjmy............................................................................................ 35 

Graf 6 Měsíční výdaje............................................................................................ 36 

Graf 7 Tvorba rozpočtu ano/ne .............................................................................. 38 

Graf 8 Plánování příjmů a výdajů .......................................................................... 39 

Graf 9 Spoříte či investujete?................................................................................. 41 

Graf 10 Důležitost výuky finanční gramotnosti .................................................... 46 

Graf 11 Považujete získané znalosti za dostačující? ............................................. 48 

Graf 12 Předmět finanční gramotnost .................................................................... 52 

Tabulky 

Tabulka 1 Střední odborná škola Jarov.................................................................. 28 

Tabulka 2 Obchodní akademie Vinohradská ......................................................... 28 

Tabulka 3 Pohlaví .................................................................................................. 30 

Tabulka 4 Věk ........................................................................................................ 30 

Tabulka 5 Druhy příjmů ........................................................................................ 34 

Tabulka 6 Příjmy vs. výdaje .................................................................................. 37 

Tabulka 7Evidence příjmů a výdajů ...................................................................... 39 

Tabulka 8 Druhy výdajů ........................................................................................ 40 

Tabulka 9 Finanční produkty ................................................................................. 41 

Tabulka 10 Běžný účet a jeho výhody ................................................................... 42 

Tabulka 11 Běžný účet a jeho nevýhody ............................................................... 44 

Tabulka 12 Využití znalostí z FG v praxi .............................................................. 47 

Tabulka 13 Zařazení FG do výuky ........................................................................ 50 

Tabulka 14 FG v tématickém plánu SOŠ .............................................................. 51 



62  

  

Tabulka 15 FG v tématickém plánu SOU .............................................................. 51 

Tabulka 16 Struktura vyučovací hodiny ................................................................ 69 

Obrázky 

Obrázek 1 Finanční gramotnost ............................................................................. 10 

Obrázek 2 Standard FG pro  střední vzdělávání .................................................... 22 

 

 

 

  



  

63  

  

Přílohy 

Příloha č. 1: Dotazník 

Vážené respondentky, vážení respondenti, 

dovoluji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku k mé bakalářské 

práci. Účast ve výzkumu je zcela anonymní. Správné odpovědi zakroužkujte. Za otázkou 

je uvedeno, kolik možností můžete zvolit. Na otevřené otázky prosím odpovídejte čitelně. 

Předem moc děkuji za spolupráci! 

 

Otázka č. 1: Pohlaví? 

a) žena 

b) muž 

Otázka č. 2: Věk? 

a) 15 let 

b) 16 let 

c) 17 let 

d) 18 let 

e) jiné (doplňte) 

Otázka č. 3: Ročník studia? 

a) 1. ročník 

b) 2. ročník 

c) 3. ročník 

d) 4. ročník 



64  

  

Otázka č. 4: Jaký typ střední školy navštěvujete? 

a) střední odborná škola s maturitou 

b) odborné učiliště s výučním listem 

Otázka č. 5: Jaký obor studujete? (doplňte) 

 

Otázka č. 6: Odkud získáváte své příjmy? (možnost více odpovědí) 

a) kapesné 

b) brigáda 

c) odborná praxe 

d) práce na plný úvazek 

e) podnikání 

f) jiné (doplňte) 

Otázka č. 7: Jak vysoké jsou Vaše měsíční příjmy? 

a) méně než 1000 Kč 

b) 1000 - 3000 Kč 

c) 3000 - 5000 Kč 

d) 5000 - 7000 Kč 

e) 7000 - 9000 Kč 

f) více než 9000 Kč 

Otázka č. 8: Jak vysoké jsou Vaše měsíční výdaje? 

a) méně než 1000 Kč 

b) 1000 - 3000 Kč 

c) 3000 - 5000 Kč 



  

65  

  

d) 5000 - 7000 Kč 

e) 7000 - 9000 Kč 

f) více než 9000 Kč 

Otázka č. 9: Sestavujete si svůj rozpočet? 

a) ano 

b) ne 

Otázka č. 10: Sestavujete-li si rozpočet, na jak dlouho dopředu? 

a) na týden 

b) na měsíc 

c) na půl roku 

d) na rok 

e) nesestavuji si rozpočet 

f) jiné (doplňte) 

Otázka č. 11: Jakou formou evidujete své příjmy/výdaje? (možnost více odpovědí) 

a) aplikace v mobilu 

b) zapisuji do sešitu 

c) elektronicky (spreadsheet) 

d) shromažďuji doklady (účtenky, faktury, výplatní pásky aj.) 

e) jiné (doplňte) 

Otázka č. 12: Za co nejvíce utrácíte peníze? (vyberte jednu variantu) 

a) bydlení 

b) jídlo 



66  

  

c) koníčky 

d) telefon/internet 

e) kultura (kino, divadlo aj.) 

f) jiné (doplňte) 

Otázka: č. 13: Spoříte či investujete své peníze? 

a) ano 

b) ne 

Otázka č. 14: Jakých finančních instrumentů využíváte? (možnost více odpovědí) 

a) běžný účet 

b) spořicí konto 

c) stavební spoření 

d) investiční fondy 

e) akcie 

f) dluhopisy 

g) úvěr/půjčka 

h) žádné 

i) jiné (doplňte) 

Otázka č. 15: Jaké výhody vidíte ve Vámi vybraných finančních produktech, 

viz otázka č. 14? (prosím, aby bylo zřejmé, který produkt popisujete) 

 

Otázka č. 16: Jaké nevýhody vidíte ve Vámi vybraných finančních produktech, 

viz otázka č. 14? (prosím, aby bylo zřejmé, který produkt popisujete) 

 



  

67  

  

Otázka č. 17: Považujete výuku finanční gramotnosti na střední škole za důležitou? 

a) ano 

b) spíše ano 

c) spíše ne 

d) ne 

Otázka č. 18: Využili jste v běžném životě poznatky získané z výuky finanční 

gramotnosti? Pokud ano, při jaké příležitosti? (možnost více odpovědí) 

a) hlídám si rozpočet (mám přehled o svých příjmech a výdajích) 

b) založení bankovního účtu 

c) žádost o úvěr 

d) spořím, investuji 

e) profesně se pohybuji v oboru 

f) nevyužil/a jsem 

g) jiné (doplňte) 

Otázka č. 19: Považujete dosud získané znalosti z oblasti finanční gramotnosti 

za dostačující? 

a) ano 

b) spíše ano 

c) spíše ne 

d) ne 

Otázka č. 20: Zdůvodněte prosím svoji odpověď na otázku č. 19. (doplňte) 

 



68  

  

Otázka č. 21: Ve kterých předmětech na střední škole jste se s problematikou FG 

setkali? (možnost více odpovědí) 

a) matematika 

b) základy společenských věd/občanská nauka 

c) ekonomika 

d) účetnictví 

e) právo 

f) jiné (doplňte) 

Otázka č. 22: Uveďte témata týkající se FG, která jsou vyučovaná ve Vámi 

vybraných předmětech. (doplňte) 

 

Otázka č. 23: Uvítali byste samostatný předmět Finanční gramotnost ve svém 

rozvrhu? (Cílem by bylo ucelit jednotlivá témata týkající se Finančního vzdělávání, 

která se dosud vyučují v jiných předmětech. Studijní povinnosti by Vám proto 

nepřibyly). 

a) ano 

b) spíše ano 

c) spíše ne 

d) ne 

e) tento předmět již máme zavedený 

  



  

69  

  

Příloha č. 2: Rozbor vyučovací hodiny 

Z výzkumu vyplývá, že dotazovaní žáci mají zájem o prohloubení učiva týkající 

se daňové legislativy, proto jsem se rozhodla vytvořit návrh vyučovací hodiny na téma 

„Daň z příjmu fyzických osob – úvod, výpočet daně“. Výuka by probíhala v předmětu 

„Finanční gramotnost“. Předmět by byl povinný pro všechny žáky maturitních oborů 

středních odborných škol s časovou dotací alespoň jednou týdně (1 x 45min za týden). 

Hloubka probíraného učiva by se lišila v závislosti na zaměření školy (obchodní 

akademie a ostatní střední odborné školy). 

 

Didaktické pomůcky: učebnice, sešit, kalkulačka 

Didaktická technika: počítač, dataprojektor, tabule 

Cíl hodiny: Žáci se orientují v základních daňových termínech a dokáží určit výši daňové 

povinnosti z titulu daně z příjmu fyzických osob. 

Tabulka 16 Struktura vyučovací hodiny 

 

  

Čas 

[min] Obsah Didaktické  metody

5 zápis do třídní knihy, úvod žáků do tématu řízený rozhovor, motivace

5

zopakování důležitých pojmů důchodové daně, přímé daně, 

hrubá mzda, aj.)

řízený rozhovor, 

brainstorming

20

předávání nového učiva: kdo je poplatníkem (plátcem) 

DPFO, co je předmětem této daně, forma úhrady (zálohy 

na dani), zdaňovací období, sazba daně, základ daně, slevy 

na dani, výpočet daně (předvedeno na konkrétním příkladu, 

učitel sám počítá)

výklad, diskuze - učitel se 

žáků ptá na vlastní 

zkušenosti, popř. již získané 

znalosti

3 učitel zadá žákům příklad na výpočet DPFO výklad

7 žáci samostatně počítají zadaný příklad písemné opakování

5

společné vyhodnocení příkladu, učitel nastíní náplň příští 

hodiny diskuze, motivace

Struktura vyučovací hodiny

Zdroj: Vlastní



70  

  

Příklad na výpočet DPFO: Hrubý měsíční příjem pana Nováka činí 25.000 Kč. Pan 

Novák je svobodný a bezdětný. Určete výši daňové povinnosti. 

 

Výpočet: 

Roční hrubá mzda: 12 x 25.000 = 300.000 Kč 

Superhrubá mzda: 300.000 + 0,34 x 300.000 = 402.000 Kč 

Daň před uplatněním slevy na poplatníka: 402.000 x 0,15 = 60.300 Kč 

Daňová povinnost: 60.300 - 24.840 = 35.460 Kč 


